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suppensuppen
Tekst og fotos af Heine Pedersen

En revolutionerende omvæltning er i gang i Branchefor-
eningen Danske Festudlejere. Store dele af bestyrelsens 
arbejde lægges over i SMVdanmark, hvor brancheforenin-
gen har tegnet et kollektivt medlemsskab. Det ud fra at 
man her har nogle helt andre kompetencer til at drive en 
professionel brancheforening.

En ny hjemmeside får fokus på at skaffe flere medlemmer. 
Slutbrugerne kan stadig finde en udlejer i deres lokalom-
råde.

Der venter en stor omorganisering af det organisatoriske 
arbejde. Det ud fra at brancheforeningens mangeårige kon-
sulent og redaktør af branchebladet Festudlejer.dk Heine 
Pedersen er blevet opsagt pr. 30. juni 2023. Hvordan hans 
mange opgaver fremover skal varetages, er ikke kendt.

På generalforsamlingen d. 4. marts 2023 oplyste branche-
foreningsformand Claus Petersen, at fremtidsaktiviteterne 
vil blive input med emner ved fyraftensmøder, et for- og 
efterårsmøde og en fastholdelse af Fest- og Eventmessen, 
hvis der viser sig interesse herfor. 

Aktivitetsniveauet i bestyrelsen skal omlægges. Derfor 
overdrager vi i højere grad opgaverne til SMVdanmark. De 
har nogle helt andre kompetencer, end vi har i bestyrelsen. 
Her vil vi i stedet bruge kræfterne på at fordoble antal-
let af medlemmer, understreger brancheforeningsformand 
Claus Petersen.

Administrerende direktør i SMVdanmark Jakob Brandt og 
brancheforeningsformand Claus Petersen er klar til at gen-
nemføre en betydelig omorganisering.
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Side 54

Side 64



     

Højdejusterbare borde

        Nye modeller !

122 cm x 61 cm

183 cm x 76 cm

    DE ORIGINALE PLASTBORDE
  BEDSTE KVALITET - STØRSTE UDVALG !
               

THE ORIGINAL

 SIMPLY BETTER ®

Velegnet til blødt underlag!

Foldebænk 183 cm

Fordele:
• Skandinaviens største udvalg i plastborde
• Bordplade, sæde og ryg fremstillet i polyethylen
• Utrolig stærke - top kvalitet - verdens største producent

• Op til 50 % lettere end træ
• Vedligeholdelsesfrie
• Kraftigt pulverlakeret stålrørsstel - med sikkerhedslåse
• Er stabelbare - klappes let sammen
• Nem opbevaring
• Tåler vand

STÅ BORD
Ø 84 cm
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STREAMLINE  
 www.streamline.dk

Kirke Værløsevej 16  •  3500 Værløse  • Tlf.: 4448 0095

122 cm x 61 cm
122 cm x 76 cm
152 cm x 76 cm
183 cm x 76 cm - Kun 15.5 kg !
245 cm x 76 cm

91 cm

74 cm

61 cm

Ø 118 cm

Ø 153 cm

Ø 183 cm

NYHED!
med sort bordplade!

183 cm x 76 cm

245 cm x 76 cm

Cafe bord Ø 84 cm

NYHED!
Let og kompakt klapstol 

fra LIFETIME

Virkelig kraftig polsterstol 

7 mm træ i sæde og ryg !

Til 24 stabelstole

NYHED!
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nødvendigvis Brancheforeningen 
Danske Festudlejeres opfattelse

Festudlejer.dkFestudlejer.dk

Brancheforeningen af Danske  
Festudlejeres hjemmeside:  
www.festudlejer.dk 

Ansvarshavende: Claus Petersen 

Fremstilling: Aars Bogtryk & Offset, 
Himmerlandsgade 150, 9600 Aars 
Tlf. 98 62 17 11

 FORMAND: CLAUS PETERSEN
Hvalsø Teltudlejning.  
Tjørnager 6 
4330 Hvalsø.  
Tlf. 46 40 84 10 
info@htu.dk

 NÆSTFORMAND: HENRIK BØTCHER
Fløng Partytelt 
Birkevang 20 
2640 Hedehusene 
Tlf. 40 33 62 00 
henrik@floengpartytelt.dk

 KASSERER: OLE KYHL
FestogService.dk 
Comfort Teltudlejning 
Højvangen 1 
3480 Fredensborg 
Mobil: 26 25 64 30 
post@festogservice.dk

 HANS IVERSEN
Jysk Festudlejning.  
Ole Rømersvej 20 
8670 Låsby 
Tlf.: 86 95 16 65 
laasbytelt@hotmail.com

 FLEMMING ANDERSEN
Thisted Service- og  
Flytteforretning
Kronborgvej 120 
7700 Thisted
Tlf.: 97 92 11 12 
mail@thistedserviceudlejning.dk

 KONSULENT/REDAKTØR:
 HEINE PEDERSEN
Ranum Teltudlejning  
Vesterled 46 
9681 Ranum 
Mobil: 21 42 68 39 
heine@festudlejer.dk

SMVdanmark bliver en SMVdanmark bliver en 
stor del af drivkraften stor del af drivkraften 
i Brancheforeningen i Brancheforeningen 
Danske FestudlejereDanske Festudlejere

Brancheforeningsformand  
Claus Petersen

Et kollektivt medlemskab af SMV-
danmark kan medvirke til at give 
medlemmerne af Brancheforenin-
gen Danske Festudlejere helt nye 
udfordringer. Medlemsskabet giver 
adgang til en masse kompetencer, 
gode tilbud, i nogen omfang juri-
disk hjælp samt meget andet. Vi 
kan glæde os til at se goderne ved 
det kollektive medlemskab.

Alt er nu i SMVdanmark kørt i stil-
ling til, at medlemsskabet kan blive 
godt. Det var beklageligt, at der 
var indkøringsproblemer i det før-
ste år, hvor kun gamle medlemmer 
fik orienteringer og nye medlem-
mer ikke blev orienteret om deres 
medlemskab og de mange fordele 
det angiveligt giver. Det er rettet til 
nu og der bliver nu for alle åbnet 
op for godteposen af muligheder 
for hjælp.

Det vil betyde, at bestyrelsen laver 
en struktur ændring. SMVdanmark 
tager over med nogle af de opga-
ver, som bestyrelsen tidligere har 
stået for. Det gør bestyrelsesar-
bejdet mere overskueligt.

Omlægningen tager tid og kræ-
ver indkøring. Det betyder. at I 
ikke fra dag et vil kunne mærke 
omlægningerne. I vil løbende bli-
ve orienteret om, hvilke tiltag der 
tages og hvordan I bedst muligt 
navigerer i de muligheder, der til-
bydes igennem SMVdanmark.

Det har også krævet, at vi har måt-
tet lave nødvendige tiltag, som 
fx at opsige konsulent Heine Pe-
dersens samarbejdsaftale. I snart 
10 år har han været en ildsjæl for 
brancheforeningen og vore med-
lemmer. Det med et drive som 

ikke har været let at følge. Hele ti-
den har der været fart på. Masser 
af nye ideer er blevet lanceret til 
gavn for jer medlemmer. 

TAK til Heine for din kæmpe ind-
sats, opfindsomhed, visuelle 
tanker, din formåen for at åbne 
døre til Christiansborg og et tæt 
samarbejde med politikere og em-
bedsmænd og meget andet.

Den ydelse slutter den 30. juni 
2023, hvor samarbejdsaftalen er 
opsagt. Vi vil så prøve nye ideer, 
som vi i høj grad forventer SMV-
danmarks opbakning til. Hvordan 
det kommer til at køre, må vi se 
frem til bliver godt. Forventninger-
ne er høje og jeg håber på jeres 
forståelse i den overgangsfase der 
bliver.

Årets hovedsæson nærmer sig. 
Håber er, at det bliver en god sæ-
son. Måske vil den ikke leve op 
til sidste års hektiske forløb. Men! 
Det bliver forhåbentlig lettere at 
skaffe kvalificeret
personale og arrangementer-
ne bedre fordelt, så det hele ikke 
blot kommer i store klumper.

God arbejdslyst!

Brancheforeningsformand
Claus Petersen



Tekst og fotos af Heine Pedersen

Fest- & Eventmessen blev et bevis 
på behovet for at festverdenen 
mødes og udveksler ideer. En mes-
se der samlede mange festudlejere 
og festarrangører til et inspire-
rende møde. Det hos de enkelte 

udstillere og workshops, ved me-
ningsudvekslinger og fælles snak. 
En messe der blev besøgt af store 
som små festarrangører og festud-
lejere fra hele Danmark.

Fik noget med sig hjem!
Fra 40 stande blev der vist en 
række nyheder og masser af go-
de tilbud. Udstillerne var glade 
for den store tilslutning der var 
til Fest- & Eventmessen 2023. Det 
samme var de mange gæster der 
besøgte messen. Her fik de nem-

lig noget med hjem som de kunne 
bruge til fremtidige arrangemen-
ter.

Oplæg gav spørgsmål og 
debat
Største hit var de forskellige 
workshops. Her var der oplæg 
om forskellige emner som ”Den 
pengeløse fest”, Vigtigheden af at 
fastholde og tilføre nye frivillige 
hjælpere. Affaldssortering, gen-
brugskrus, certificeringskrav til 
telte. Emner som blev belyst af ka-

Fest- & Eventmessen 2023 Fest- & Eventmessen 2023 
blev en succesblev en succes
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paciteter som Folketingsmedlem 
Bjarne Laustsen, S, Peter Zederkof, 
konsulent, Maria Anell, Redus, Kol-
ding Kommune. Alle oplæg blev 
fulgt op med mulighed for at stille 
spørgsmål og kommentarer til op-
lægsholderne.

Håndgribelige ting at tage fat i
- Meget nyt og tankevækkende 
blev fremført og en god debat 
var med til at give mange inspira-
tion. Der var virkelig noget at tage 
med sig hjem. Stof der kan vendes 
og tilpasses de enkelte fester. Det 
var ikke bare snak der blev lagt for 
dagen. Der var også eksempler på 
en række håndgribelige ting, der 
kan gøres brug af ved afvikling af 
mange forskelligartede festlighe-
der, siger Otto Skak, formand for 

Sammenslutningen af By- og Mar-
kedsfester.

Oplagt at tænke nye 
muligheder
Brancheforeningsformand Claus 
Petersen var også begejstret for 
Fest- & Eventmessen 2023. Her 
havde mange af vore medlem-
mer lejlighed til at hilse på kendte 
som nye udstillere. Det var op-
lagt at tænke nye muligheder ind 
i sit udlejningskoncept. Snakken 
med festarrangørerne var med til 
at åbne øjnene for nye behov på 
festpladserne. Især affaldssor-
tering var en stor udfordring på 
Fest- & Event-messen, da det er 
forskelligt i kommunerne, hvordan 
de vil håndtere affaldssorteringen.

Mulighed for nye udstillere
- Vi er klar til at gentage succes-
en igen til næste år. Vi tror på at 
rigtig mange af udstillerne har lyst 
til at være med igen. Det vil li-
geledes være naturligt at mange 
nye udstillere og leverandører til 
festverdenen vil bakke op. Vi har 
udvidelsesmulighederne i FORUM 
KOLDING og satser på at fort-
sætte det gode samarbejde med 
Sammenslutningen af By- og Mar-
kedsfester og De Samvirkende 
Idrætshaller. Sammen vil vi kunne 
nå nye dimensioner, slutter Claus 
Petersen, Brancheforeningen Dan-
ske Festudlejere. 

Fest- & Eventmessen 2024 bliver 
lørdag, d. 2. marts i FORUM KOL-
DING.

 Festudlejer.dk 5



Workshops blev et hitWorkshops blev et hit

Tekst og fotos af Heine Pedersen

Der var stor søgning til de work-
shops, der blev tilbudt på Fest- & 
Eventmessen 2023. Meget aktuel-
le emner som certificering af telte, 
afbureaukratisering af junglen med 
ansøgninger om tilladelser,  af-
faldssortering, fastholdelse og 
tiltrækning af frivillige hjælpere, 
genbrug af glas og krus, afholdel-
se af pengeløse fester, var nogle 
af de emner, der var på program-
met. Helt relevante og aktuelle 
emner for festarrangører over he-
le landet.

Frivillige hjælpere har stor 
prioritet
Som oplægsholdere havde man 
engageret kompetente personer, 
som har en tæt kontakt med den 
virkelige verden. Omkring en vigtig 
indsats for at tiltrække nye frivil-
lige og fastholdelse af hjælpere 
gav Per Hansen, Døllefjelde Mus-
se Marked, et inspirerende indlæg. 
Han fortalte detaljeret om, hvilken 
indsats man gør for at skaffe de 
mange frivillige, der skal til for at få 

markedet afviklet. Han blev 
suppleret af Folketingsmed-
lem Bjarne Laustsen, S, der 

følger eventmarkedet nøje.

Overskud fra festerne er af 
stor betydning
Der var bred enighed om vigtig-
heden af de frivillige hænder 

til afviklingen af de forskelli-
ge festligheder. De frivillige er 

nemlig grundstenen i at få ar-
rangementerne afviklet. De 
er også en vigtig værdi for, 

at det økonomisk kan lade 
sig gøre at afvikle arrangemen-

terne. Sidst men ikke mindst er de 
med til at generere et overskud, 
som kan bruges til humanitære ak-
tiviteter i lokalsamfundet.

Livlig debat om betydningen
Efter deres oplæg udspandt der 
sig en livlig debat om den presse-
de situation, der er omkring det at 
skaffe det nødvendige antal frivil-
lige hjælpere. Ligeledes om, hvilke 
farer det vil generere, hvis frafal-
det fortsætter fremadrettet som 
det har gjort efter coronaen.

Affaldssortering er en ny 
udfordring
Konsulent Maria Anell, Redus, Kol-
ding Kommune gav et interessant 
oplæg omkring de udfordringer, 
som festarrangørerne står med 
fra den 1.1.2023. Her er det nemlig 
deres opgave at sørge for, at der 
sker en sortering af affaldet. Det 
på festpladserne, men også at det 

bliver afleveret på rette sted. En 
opgave som kan variere fra kom-
mune til kommune. Det ud fra at 
det ikke er alle kommuner, der har 
en færdig plan for affaldssorterin-
gen.
Efter den efterfølgende snak og 
de mange spørgsmål der blev 
stillet, er der ingen tvivl om, at ud-
fordringerne er mange.

Genbrugskrus vinder frem
Muligheden for at reducere 
forbruget af engangskrus ved fest-
lighederne blev også belyst. En 
engageret Bent Tillisch, GENKRUS, 
havde forslag til, hvordan festar-
rangørerne kunne klare det. Det 
nemlig ved brug af krus, som tåler 
opvask og derefter vil kunne gen-
bruges. Et løsning som han fandt 
meget relevant og som vil vinde 
indpas på festpladserne. Delta-
gerne på Fest- & Eventmessen fik 
mulighed for at stifte bekendtskab 
med genbugskrusene. Det ved at 
alle drikkevarer på messen blev 
serveret i disse genbrugskrus.

Pengeløse fester
Mulighederne for at styre øko-
nomien under festlighederne 
blev også belyst. Helle Espersen, 
OnlinePOS, informerede om udfor-
dringerne i at afvikle et pengeløst 
arrangement. Pengeinstitutternes 
ændrede former for håndtering 
af kontanter giver problemer for 
festarrangørerne. Men muligheder-
ne for at lette sagsgangen i boder 
og på salgssteder findes. Der kan 

Gode oplæg og masser af spørgsmålGode oplæg og masser af spørgsmål
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laves elektroniske betalingssyste-
mer, som er med til at reducere 
håndteringen af kontanter.

En succes der må gentages
En række vigtige emner blev der 
taget fat på. Udfordringerne kun-
ne være mange andre aktuelle 
spørgsmål, men det var ikke muligt 
at klemme flere punkter ind i den 
fire timer lange messe. Succesen 
må gentages ved kommende mes-
ser.

Sletning eller tilpasning af 
certificeringskravene
Certificeringskravene omkring tel-
te blev også diskuteret. Det efter 
en oplæg ved Folketingsmedlem 
Bjarne Laustsen, S, han forslog at 
slette kravene, som han ikke fandt 
havde relevans. Per Hansen, Døl-
lefjeldemusse Marked var 
dog stemt for en 
bevarelse. Det 
betinget af, at 
der blev lavet 
vigtige tilpasnin-
ger i lovgivningen. 
Stopklodser der  
skaber problemer for 
festarrangørerne skal 
ændres, men-
te han.

Der var stor 
aktivitet omkring 
de forskellige 
workshops.
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*ALLE PRISER ER EXCL. MOMS – AB LAGER

Kasper & Co. ApS
Bakkegårdsvej 310A
3050 Humlebæk

Tlf.: 45 76 44 96
Fax: 45 76 44 92
www.kasperco.net
kontakt@kasperco.dk

KONTAKT OS

KSC S930 
1 taphane - bordmodel
Kapacitet 40-45 liter pr. time
Vejl. pris: 39.995,-
 
Tilbud kr. 29.950,-

KSC S110 
1 taphane - bordmodel
Kapacitet 20-25 liter pr. time
Vejl. pris: kr. 32.995,- 

Tilbud kr. 22.995,-

ALLE VARIANTER
1 liters dunk Slush Ice koncentrat
 
Tilbud kr. 17,-

SOFTICE MASKINER

KONCENTRAT

excl. moms - Ab lager excl. moms - Ab lager

SLUSH ICE MASKINER

GHZ 228 
2 beholdere á 12 liter 
Vejl. pris: kr. 17.750,-

Tilbud kr. 10.500,-

SPM I-PRO 2 
2 beholdere á 12 liter 
Vejl. pris: kr. 17.750,-

Tilbud kr. 10.500,-

NYHEDER & TILBUD HOS KASPER & CO.

 » 45 mm tyk HDPE-bordplade. 
 » 100% ren PE-materiale som sikrer: 

Maksimal styrke! 
Minimum rengøring!

 » Stærkt pulverlakeret kvalitetsstålstel Ø28 
mm, med 1,2mm godstykkelse!

 » 24 stk. fastgørelsespunkter mellem 
ramme og bordplade!

 » 4 stk. fastgørelsespunkter på midten af 
bordet!

 » Med stabelspor som sikrer bordene ved 
vandret stabling!

 » Frit valg mellem Sort/Sort og Hvid/Grå

Texas HD183 Heavy Duty Bord - dét holder!

Et yderst robust og solidt letvægtsbord beregnet til hårdt professionelt brug.

Måske markedets stærkeste!

For information og bestilling 
kontakt Per Goller

pg@your-brand.dk

www.your-brand.dk

+45 4010 0578

1090
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Indkøb på messen betaler sigIndkøb på messen betaler sig
Weekendophold for to Weekendophold for to 

Messens mest inspirerende Messens mest inspirerende 
stand stand 

Det betaler sig at hand-
le med IKADAN på Fest-& 
Eventmessen 2023. Det 
erfarede Allan Friis, Syd-
havnsfest. Blandt standens 
kunder på dagen, blev der 
trukket lod om et gratis 
weekend ophold. Preben 
Thomsen, IKADAN, over-
rækker her gavebeviset til 
Allan Friis, Sydhavnsfest.
dk.

Tekst og fotos af Heine 
Pedersen.

Det blev Zederkofs 
messestand som dommer-
komiteen fandt frem til 
var den mest inspireren-
de af de i alt 40 stande. 
Det var en svær opga-
ve at finde frem til den 
mest inspirerende, da fle-
re af standene gjorde sig 
fortjent til titlen. Vi ønsker 
Zederkof TILLYKKE med 
udnævnelsen.

Næstformand Henrik 
Bødtcher overrækker her 
førstepræmien til Peter 
Zederkof.
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Den der leverer Den der leverer 
kvaliteten,  kvaliteten,  
vinder kundenvinder kunden

for de enkelte. Hurtigt blev det 
ændret fra noget, som andre skul-
le redigere til, at det var noget, 
man selv kunne tage fat på. Man 
fik indblik i, hvordan folk bruger 
en hjemmeside, tricks til hvordan 
hjemmesiden bliver optimal og 
hvad det betyder, at brugerne kan 
navigere hurtigt rundt i den. For 
virker hjemmesiden ikke ordent-
ligt, så forsvinder kunderne hurtigt 
igen, og det uden at aflevere en 
bestilling. 

Kursusforløbet var guld værd
Billedmaterialer, hurtige skift, let at 
håndtere og overskuelige sider er 
vigtige punkter, når brugere går ind 
på en hjemmeside. Fanger man ik-
ke kunderne hurtigt, så er de væk 
igen og finder en anden leveran-
dør. Det er ingen interesseret i, 
men mange ved ikke, hvorfor de-
res hjemmesider måske ikke fanger 
folk.
Derfor var kursusforløbet ”Bliv 
stærkere på ledelse og online 
markedsføring” guld værd for del-
tagerne.

Ved nu hvad han snakker om
- Jeg har aldrig fået mig sat ind i, 
hvordan man laver eller retter på 
en hjemmeside. Det har været no-
get, som man har købt sig hjælp til. 

En kvalificeret underviser fik 
sat mange tanker i gang hos 
kursisterne.

Der var stor koncentration 
under kursusforløbet.

Tekst og fotos af Heine Pedersen

Det var med begrænset viden, at 
de fleste kursister på kursusforlø-
bet om hjemmeside og Facebook 
mødte op. Alle vidste, at de hav-
de en hjemmeside i deres firma, 
men kun få havde været med til at 
bygge den op. Hvordan man gør 
det, var de ej heller klar over. Der 
var derfor meget at hente med sig 
hjem fra kurset ”Bliv stærkere på 
ledelse og online markedsføring”. 
Pludselig fik ordene hjemmeside 
og Facebook en helt ny betydning.

Et inspirerende kursusforløb
En velfungerende og brugervenlig 
hjemmeside betyder utrolig meget. 
Mange kunder går ind på den for 
at finde inspiration og lave bestil-
linger. Det på alle tider af døgnet, 
så det er vigtigt at være fuldt ud 
opmærksomme på, hvad der vi-
ses, udseende af siderne og at det 
er noget der bliver vist hurtigt. Det 
var underviseren fra Aalborg Han-
delsskole hurtig til at give fra sig. 
Det på en inspirerende måde som 
alle kunne tage fat på.

Hjemmesiden skal fungere, 
ellers smutter kunderne
Pludselig fik det, man kigger på 
og snakker om en stor betydning 
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Jeg har ikke tænkt over de man-
ge tricks, der kan være med til at 
optimere hjemmesiden, og hvor-
dan brugerne manøvrerer rundt på 
den. Det ved jeg meget mere om 
nu, for det lærte vi.
- Det betyder for mig, at jeg vil 
forholde mig helt anderledes til 
opbygningen næste gang, den skal 
have et tjek. Jeg ved nu meget 
mere om hvad jeg snakker om og 
hvad der kan lade sig gøre, siger 
Svenning Kjær Pedersen, Tinghøj 
Serviceudlejning, som var en af 
deltagerne.

Samspillet med kollegaer 
betyder meget
- Jeg nåede ikke på fire dage at 
få så meget kendskab til opbyg-
ningen af en hjemmeside, så jeg 
tør kaste mig ud i selv at opbygge 
en. Men! Jeg lærte så meget om 
muligheder for at lave det rigtige 
indhold, at jeg føler mig beriget 
efter kursusforløbet. Her kunne jeg 
sammen med kollegaer udveks-
le erfaringer og  høre om, hvad de 
havde oplevet kunne få flere seere 
af hjemmesiden.

Facebook har fået ny 
betydning
Nicolai Zacho, OK Serviceudlej-
ning, Helsingør, fik også  nyt med 
sig hjem fra kurset. Ud over mulig-
hederne med hjemmesiden var der 
også meget at hente om opslag på 
Facebook. Også her er der masse 
af muligheder at hente for og om 
de mange muligheder der er for 
brugen vedr. markedsføring af sine 
udlejningsvarer. 

Den der præsenterer sig 
bedst, vinder ordren
Et kursusforløb med 12 tilfred-
se deltagere som alle fik guldkorn 
med sig hjem. De er begyndt at 
tænke nyt og se helt nye vinkler på 
markedsføring af deres udlejnings-
materiel. De har fået erkendelsen 
af, at det er den der kommer først 
og præsenterer sig bedst der er 
den, der løber med ordren.

 Ikke alt var let. 
Godt at man kan 
hjælpe hinanden.

 Svenning Kjær Pedersen får en 
hjælpende hånd af Nicolai Zacho.

Det er rart at have en kollega ved siden af sig, der kan hjælpe til, når 
man går i stå.
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Nye regler for
affaldssortering

Ring 74591680 for mere information
eller besøg os på

www.dtemballage.dk 

Fra den 1. januar 2023
er det et krav, at arbejdspladser

sorterer affald.
Reglerne skal sikre, at vi sorterer
vores affald i endnu højere grad

- også når vi er på arbejde.

Her finder du markedets
største udvalg af

affaldsbeholdere og containere.  

KURSUS FORKURSUS FOR  
festudlejningsbranchensfestudlejningsbranchens

TELTMONTØRERTELTMONTØRER

Planlagte kurser:

Montering og indretning  
af rammetelte – 1 

Uge 3 · 2024 
mandag den 15/1 til fredag den 19/1

Koordinering  
af teltmontage – 2 

Uge 4 · 2024 
mandag den 22/1 til fredag den 26/1

Regler for certificering 
Uge 10 · 2024 

mandag den 4/3 til onsdag den 6/3

Planlægning af opstilling 
Uge 11 · 2024 

mandag den 11/3 til fredag den 15/3

Tekniske installationer,  
teltmontage 
Uge 12 · 2024 

mandag den 18/3 til fredag den 22/3

 
TILMELDING 

Tlf. 9633 2215  ·  www.efteruddannelse.dk  
E-mail: tih@amunordjylland.dk

Kurser for festudlejningsbranchen

Teltopstillere 

Sofievej 61  l  9000 Aalborg  | tlf. 9633 2211
aalborg@amunordjylland.dk  |  www.amunordjylland.dk
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Fantastisk kursus i muligheder og behandling af hjem-
meside og Facebook. En kompetent underviser var 
med til at forme forløbet sådan, at vi fik det optima-
le ud af de fire dages internatkursus. Aldrig havde vi 
tænkt os, at et kursusforløb ville kunne give så me-
get energi og sætte så mange kreative tanker i gang. 
Vi har siden kursusforløbet tænkt mange tanker og ud-
viklet mange kreative muligheder for, hvordan vi mere 
optimalt kan sælge vores arbejdsplads, lyder det sam-
stemmende fra Martin Brydensholt og Tina Andersen, 
Bedst Til Fest, Lyngby.

Gode billeder er guld værd
Whiteboard tavlen på vort kontor er blevet fyldt med 
stikord til, hvordan vi kan gøre vores hjemmeside meget 
bedre. Hvordan vi kan udbygge den og hvilke ting, der 
bør være indeholdt for at kunderne vælger fores firma 
som leverandører til deres fest. Billeder er guld værd. 
Kunderne vil have flotte billeder af bordopdækninger. 
De vil have ideer til telt- og lokaleindretninger. De vil 
på mange måder præsenteres for muligheder, der gi-
ver succes.
Det har vi ikke tidligere tænkt så meget over, men gør 
det nu.

Forberedelserne til nyheder er i fuld gang
Det bliver ikke kun ved tanker. Det bliver omsat til vir-
kelighed og forhåbentlig stor vækst i vore udlejninger. 
Vi tager billeder, udarbejder tekster, tænker mulighe-
der for at præsentere tingene så visuelt fangende som 
muligt. Dermed kan vi medvirke til at fastholde og moti-
vere de, der bruger vores hjemmeside. Et andet step er 
hvordan vi fanger kunder på Facebook og andre sociale 
platforme. Vi har virkelig fået øjnene op for de mange 
muligheder, der er for elektronisk udlejning af vort bre-
de sortiment af festmateriel.

Koger af mod på nye input
- Det var imponerende at mødes med andre medarbej-
dere i festudlejningsbranchen. Vi havde hver sin måde 
at gribe præsentationen af vore udlejningsvarer frem 
på. Men alle havde udfordringer med at kunne gøre det 
bedre. Vi fandt styrker og svagheder i de nuværende 
former og blev præsenteret for et hav af muligheder 
for at gøre det bedre. Ting der kan medvirke til virke-
lig at give et løft, siger Tina Andersen, Bedst til Fest, 
Lyngby, som koger af lyst til igen at komme på kursus. 
Ønsket er igen at få fyldt ny energi og muligheder på, 
til at booste sin arbejdsplads.

Sparket til et godt netværk
To timers bowling den første kursusaften var med til 
at åbne kursusdeltagerne. En åbning der resten af kur-
set fungerede optimalt. Det gav en god sparring mellem 
kursusdeltagerne. Der blev talt ærligt ud om problemstil-
linger ved brug af hjemmesider og Facebook løsninger. 
Der blev byttet gode oplevelser og problemstillinger. 
En snak der var med til at give nogle fantastiske kol-
legaer. Venner som ikke længere er konkurrenter men 
kolleger. Vi mødes med mellemrum, samarbejder og 
videreudvikler nye relationer til hinanden. Et fantastisk 
samarbejde, fortæller Martin Brydensholt.

Hyggelige rammer med ro og fred
Det gamle munkekloster var fantastisk havde fine kur-
susfaciliteter og vidunderlige bomuligheder. Her var ro 
og fred til, at vi kunne snakke festudlejning, og det blev 
der fra den første til sidste time. Et kursusforløb med et 
yderst givende indhold. Vi er klar igen, når der bydes 
på nye kurser, siger Martin Brydensholt og Tina Ander-
sen, Bedst Til Fest, Lyngby, samstemmende. De mener 
begge, at kurset har givet dem så meget at arbej-
de sammen om til gavn for deres arbejdsplads, 
at deres arbejdsgiver gerne bevilger et nyt 
kursusforløb. 

Hjemmeside og FacebookHjemmeside og Facebook

billedtekster
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Fest- og Eventmessen 2023 var et 
tydeligt bevis på behovet for et 
sted for festarrangører, hvor de kan 
snakke sammen med andre arran-
gører, få inspiration, få opdateret 
hvilke nye krav der skal leves op til, 
så nye produkter kan tilføjes præ-
cis den enkeltes fest. Det og meget 
mere samlede et stort og bredt 
udbud af festarrangører fra he-
le landet, da messen blev afholdt i 
FORUM Kolding d. 4. marts 2023. 

Få inspiration der passer til 
din fest
- Vi har med Fest- og Eventmes-
sen 2023 fået sat godt gang i en 
”energimesse” målrettet landets 
festarrangører. Et presset områ-
de hvor der hele tiden sker ny 
udvikling. Ting som de enkelte ar-
rangører bliver orienteret om. Det 
er en ting, men at forstå det og få 
det tilpasset præcis til ens eget 
arrangement kan være svært. Får 
man mulighed for at høre oplæg 
som fra folk som har det tæt på 
sig, er det straks noget andet. 

Snak er vigtig del af messen
Er der samtidig mulighed for en 
snak om tingene og få udvekslet 
erfaringer, så når vi det optima-
le, siger Otto Skak, formand for 
By- og Markedstester. Han har 
sammen med konsulent Heine Pe-
dersen, Brancheforeningen Danske 
Festudlejere, været en aktiv del i 
tilrettelæggelsen af messen.

- Det var glædeligt at 
se, at bestyrelser og 
udvalg for markeder, 
byfester og andre fest-
ligheder fandt vej til 
Fest- & Eventmessen. 
Det er med til at give et 
godt sammenhold og få 
nogle fælles oplevel-
ser og inspiration. Det 
er vigtigt, at man som 
festarrangører får no-
get med sig hjem. Det 
var tilbagemeldingen 
fra flere af gæsterne, 
at det var deres op-
levelse. Jo flere gæster 
jo bedre. Allerbedst bli-
ver det, når det er nogle 

gæster, som kan tage beslutninger. 
Det giver gevinst for udstillerne, 
og jo større interesse de får, jo 
mere interesse har de i at deltage 
igen i næste års Fest- & Eventmes-
se, siger brancheforeningsformand 
Claus Petersen, Brancheforeningen 
Danske Festudlejere, som stod for 
at arrangere Fest- & Eventmessen.

Festmessen er et alternativ til 
åbent hus
- Jeg har kunnet opleve en ny 
trend omkring dette års messe. 
Nemlig at flere leverandører til 
festverdenen har valg at være med 
og bruge messen som et alternativ 
vil at lave deres årlige åbent hus 
arrangement i firmaet. Her sætter 
de sig på flere stande, så de kan 
have et bredt udvalg med af 
varer. De har så inviteret deres 
kundekreds til at deltage, og 
har lokket med gode messe-
tilbud. 

Det har været med til at 
tiltrække flere. Udstil-
lerne er blevet besøgt 
af flere end deres eg-

Fest- & Eventmessen dækker etFest- & Eventmessen dækker et  stort behovstort behov
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ne gæster. Det har givet et mersalg 
og der er sparet penge og mange 
arbejdstimer ved deres åbent hus 
arrangement, fortæller konsulent 
Heine Pedersen, der har været 
primusmotor bag Fest- og Event-
messen.

Fest- & Eventmessen kan 
vokse sig stor
- Det koster mange kræfter 

at få et sådant arran-
gement på benene, 
men tiden er på sigt 
givet godt ud. Det 
der går godt, vokser 
interessen for og 
det er mit indtryk, 
at Fest- & Event-
messen nu sælger 
sig selv. Ved at 
få messens af-
vikling meldt 
ud i god tid og 
få informati-
on om messen 

ud til mange in-
teressenter, så vil vi 

kunne få mange fle-
re gæster til næste 

messe.

Vi vil ligeledes kunne få fle-
re udstillere og på  sigt er 
der mulighed for at udvide 
messen til to sammenhængen-
de haller. En sådan udvikling vil 
give helt nye muligheder for 

nytænkning, understreger kon-
sulent Heine Pedersen.

Næste års messe
Fest- & Eventmessen 2024 på-
tænkes holdt lørdag, den 2. marts 
2024 igen i FORUM Kolding.

Formand for By- og Markedsfester Otto Skak, var god til at orientere gæ-
sterne om hvor og hvad der skete.

Borgmester Knud Erik Langhoff, Kolding Kommune, åbnede Fest- & Event-
messen.

FORUM KOLDING havde sørget for et eminent flot tagselvbord til 
de, der havde bestilt det.

Fest- & Eventmessen dækker etFest- & Eventmessen dækker et  stort behovstort behov
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Vi udfører reparationer 
på alle fabrikanter!

Bøvl med dit telt?
Få Sækko til at gennemgå din teltdug for reparationer

Gratis afhentning og levering*

*Brofaste øer

www.altitelte.dk

Se vores nye  
profilfilm på:
www.altitelte.dk

Hermesvej 4 • 6330 Padborg · Tlf.: 73 45 26 00  
kundeservice@saekkopresenning.dk · www.saekkopresenning.dk

Fantastisk smag 
og farve 

Top kvalitet

Vardi for pengene  

Vores Frozen Gritz-koncentrat er meget let at bruge 

og lige til at implementere i dit sortiment. Du skal blot 

blande koncentratet i din slush ice maskine eller mixer 

med knust is – og din basic Frozen Gritz er klar til at 

blive serveret. 

Sød og bitter smag med kun 5% alkohol gør dette til   

den perfekte cocktailmixer eller unikke velkomstdrink. 

Du kan uden videre tilføje al slags alkohol efter egne 

ønsker – fra boblende Spumante til vodka – 

mulighederne er uendelige!

Frozen Gritz koncentrat leveres i 5L dunke og giver  
       

30-35 serveringer.

Produceret i Danmark

Green is the new Orange

 Quality Europe +45 23 95 95 87,

info@quality-europe.dk 

Pantom +45 44 91 86 00, kontakt@pantom.dk
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Hvorfor er bogføring og Hvorfor er bogføring og 
regnskab så vigtigt?regnskab så vigtigt?
Når man driver en virksomhed, må 
der ikke være fejl i regnskabet.  
Er der fejl, kan det nemlig få sto-
re konsekvenser for den skat og 
moms, man som virksomhed skal 
betale. Det skyldes, at Skattesty-
relsen kan vælge at se bort fra det 
regnskab, man selv har lavet, og i 
stedet bl.a. lave et skøn over virk-
somhedens omsætning. 

Uanset om ens virksomhed drives 
som et ApS, A/S eller en person-
ligt ejet virksomhed, skal der laves 
et korrekt skatteregnskab. Det be-
tyder bl.a., at man som firma skal 
have styr på bogføringen, bilag og 
regninger, og at man hver dag skal 
lave en kasseafstemning. Regnska-
bet skal altså leve op til de regler, 
der gælder for regnskab og bog-
føring.

Risiko for stort skatte- og 
momssmæk
En af de store konsekvenser ved 
ikke at få udarbejdet et korrekt 
regnskab er, at Skattestyrelsen kan 
vælge at se helt bort fra 
regnskabet på grund af 
fejlene i stedet foretage 
et skøn over omsætning 
og moms. Problemet 
med det er, at man som 
virksomhed kan komme 
til at betale langt mere i 
skat og moms, end det 
der fremgår af regnska-
bet. Grunden til det er, 
at Skattestyrelsen ikke 
længere er bundet af 
det, der står i det fejl-
agtige regnskab. I stedet 
kan Skattestyrelsen 
selv foretage sin egen 
vurdering, og i flere 
tilfælde laver Skattesty-
relsen så et skøn med 
udgangspunkt i nog-
le statistikker, der ikke 
nødvendigvis passer på 
den enkelte virksomhed 

– og derfor kan beløbene i vær-
ste fald ende med at blive langt 
større, end hvad der svarer til den 
omsætning, virksomheden reelt 
har haft. 

Strafferetlig konsekvens
Vælger Skattestyrelsen at foretage 
et sådant skøn, vil Skattestyrelsen 
også ofte vurdere, om sagen skal 
have en strafferetlig konsekvens. 
Det kan både være en bøde for 
at have betalt for lidt i skat eller 
moms, og en bøde for ikke at have 
fulgt reglerne for et korrekt regn-
skab. 
Det betyder, at man som virk-
somhed altså både risikerer at få 
et skatte- eller momssmæk og en 
bøde. Det kan altså være meget 
dyrt ikke have styr på sit regnskab. 
Det skal også nævnes, at Skatte-
styrelsen har stort (og øget) fokus 
på at vurdere, om der i skatte- og 
momssager foruden kravet om be-
taling af den ekstra skat og moms 
også skal gives en bøde eller det, 
der er værre. 

Er uheldet ude, og kontaktes en 
virksomhed af Skattestyrelsen el-
ler politiet, er det min opfattelse 
som advokat med speciale i netop 
skatte- og momssager samt skatte-
straffesager, at det bedste resultat 
opnås, hvis jeg tidligst muligt i for-
løbet hjælper med at håndtere 
sagerne over for Skattestyrelsen 
og/eller politiet. Dog vil jeg selv-
følgelig også altid gerne indtræde 
i sagen på et senere tidspunkt, og-
så selvom jeg ikke har været med 
fra starten. 

Advokat Anna Bastkær C. Stangerup,  
TVC Advokatfirma,  

Nimbusparken 24, 2 sal,  
2000 Frederiksberg.
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Fribilletter,  Fribilletter,  
VIP-arrangementer og rejserVIP-arrangementer og rejser

Reklame er sjældent den eneste 
modydelse for et sponsorbidrag. 
I de fleste tilfælde modtager 
sponsoren også billetter, adgang 
til VIP-arrangementer og rejser. 

Udstedere af fakturaer med 
sponsorbidrag er ikke ba-
re forpligtet til at specificere de 
forskellige ydelser i sponsoraf-
talen, men også til at prissætte 
de enkelte dele, idet dette har 
betydning for den moms- og 
skattemæssige behandling af ud-
gifterne hos sponsoren.

Skattefradrag 
Skattemæssigt er der fuldt 
fradrag for den del, der kan hen-
føres til reklamedelen, herunder 
også til billetter, der anvendes 
som præmier i konkurrencer. Der 
er også fuldt fradrag for udgif-
ter til billetter, der uddeles blandt 
medarbejderne, medmindre dis-
se kun deltager som ledsager til 
inviterede kunder og forretnings-
forbindelser. 

Den del af udgiften, der kan henfø-
res til billetter, der gives til kunder 
og forretningsforbindelser, anses 
som repræsentation med be-
grænset fradragsret (25 %). Det 

gælder også de billetter, der an-
vendes af de medarbejdere, som 
eventuelt ledsager kunderne/for-
retningsforbindelserne. 

Vi anbefaler, at sponsor løben-
de holder styr på, hvem der har 
modtaget eventuelle tillægsydel-
ser til sponsoratet i form af fx 
fribilletter, VIP-kort og sponsor-
ture. 

Der kan være tilfælde, hvor et 
sponsorbidrag dækker mere end 
ét regnskabsår. I så fald skal ud-
giften i skattemæssig henseende 
som udgangspunkt periodiseres. 
Udgiften kan dog fratrækkes fuldt 
ud i betalingsåret, hvis den ikke 
dækker en periode på mere end 
12 måneder.

Fribilletter til medarbejdere 
I visse situationer kan sponsor-
virksomhedens ansatte modtage 
sponsorbilletter helt skattefrit. 
Skattefriheden er betinget af, 
at billetterne er en tillægsydel-
se i en sponsorkontrakt, og at 
reklameværdien skal udgøre ho-
vedydelsen i sponsoraftalen. 

Uanset om ovennævnte betingel-
ser er opfyldt, kan enkeltbilletter 

til en værdi under 1.300 kr. kon-
kret være undtaget fra skattepligt 
som følge af bagatelgrænsereg-
lerne. 

Momsfradrag 
Momsen af reklamedelen er 
fuldt fradragsberettiget, når 
virksomheden opnår en reklame-
værdi, som står i rimeligt forhold 
til sponsorbidraget, hvis ellers 
virksomhedens almindelige moms-
fradragsret ikke er begrænset. 

Hvis værdien af VIP-arrangemen-
ter (bespisning forud for kampe 
mv.) faktureres særskilt, vil 25 % 
af momsen heraf, efter vores op-
fattelse, kunne fradrages som en 
restaurationsydelse.

Momsen af den del, der kan hen-
føres til entrebilletter og rejser, 
kan til gengæld ikke fratrækkes, 
idet disse ydelser enten anses for 
repræsentation overfor invitere-
de kunder eller som gaver – for 
så vidt angår billetter, der bortgi-
ves til kunder eller udloddes som 
præmier i konkurrencer – eller 
som naturalieaflønning i forhold til 
billetter, der gives til medarbej-
dere. 

Værdiansættelse af 
tillægsydelser 
Som nævnt er det yderst vigtigt, 
at sponsorbidraget er specifice-
ret, og de enkelte elementer er 
værdiansat på fakturaen. 

Hvis dette ikke er anført på 
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Virksomheders fradrag for udgifter til sponsoraterVirksomheders fradrag for udgifter til sponsorater
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fakturaen, er det vigtigt, at 
sponsorvirksomheden selv vær-
diansætter de enkelte elementer. 
Hvis der ikke er sket en værdian-
sættelse af de enkelte elementer, 
eller hvis værdiansættelsen ik-
ke er reel, er der stor risiko for, 
at Skattestyrelsen vil stille 
spørgsmålstegn ved denne vær-
diansættelse. SKAT har i flere 
tidligere sager anslået, at værdi-
ansættelsen skal ske til selskabets 
anskaffelsespris svarende til mar-
kedsværdien af billetterne. Denne 
værdi skal lægges til grund ved 
virksomhedens momstilsvar, uan-
set anvendelsen af disse billetter 
eller om billetterne ikke er an-
vendt. 

I en højesteretsdom er følgende 
værdiansættelser anvendt i for-
bindelse med værdiansættelsen: 
• Siddepladsbillet 75 kr. 
• Ståpladsbillet 50 kr. 

• Landskampbillet 100 kr. 
•  Diverse arrangementer, herun-

der VIP-arrangementer 200 kr. 
•  Fodboldrejse til udlandet 5.000 

kr. 

Det er vores anbefaling, at virk-
somhedens værdiansættelse sker 
ud fra en gennemsnitlig værdi af 
billetterne, værdien af et sæson-
kort kan evt. tages i betragtning. 
Yderligere skal værdiansættel-
sen være udøvet på et forsvarligt 
grundlag, hvor reklameværdien af 
sponsoratet er værdiansat på et 
rimeligt niveau. 

Fælles for skat og moms 
Skattestyrelsen udviser ofte stor 
interesse for sponsoraftaler og 
disses kommercielle betydning 
for sponsoren. Og inden for de 
senere år er der set flere ek-
sempler, hvor Skattestyrelsen har 
begrænset fradragsretten bå-

de moms- og skattemæssigt med 
den begrundelse, at sponsoratet 
i overvejende grad har bero-
et på indehaverens personlige 
veneration for klubben eller ar-
rangementet. 

For virksomheder, der drives i 
selskabsform, vil dette ofte bety-
de, at selskabets fradragsret ikke 
blot begrænses, men at der tillige 
udløses et skattekrav mod ho-
vedaktionæren, da udgiften helt 
eller delvist anses for maskeret 
udlodning til denne. 

Østre Landsret satte i 2007 punk-
tum i den i medierne stærkt 
omtalte Kasi-sag. Dommen må 
formodes at få stor betydning 
for andre sager, hvor der kan væ-
re tvivl om, hvorvidt et sponsorat 
er foretaget i selskabets eller i 
hovedaktionærens private inte-
resse. 

Sagens hovedspørgsmål var, 
hvorvidt det reelt var aktionæ-
rernes private interesser, der 
blev tilgodeset, da Kasi Group i 
sin tid indgik sponsoraftaler med 
fodboldklubben Brøndby IF og 
håndboldklubben AG København. 
Landsretten fandt det godtgjort, 
at sponsoraternes størrelse ik-
ke oversteg markedsprisen. Nok 
så vigtigt fastslog Landsretten, 
at den usikkerhed, der er for-
bundet med vurderingen af 
et sponsorats værdi, skal 
komme virksomheden til 
gode.
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Ny vin på Ny vin på 
gamle flaskergamle flasker
Tekst og fotos af Heine Pedersen

To tidligere AMU kurser omkring håndtering af el-instal-
lationer og opvarmning af telte er blevet reduceret til 
et samlet uge kursus kaldet Tekniske installationer. Man 
kan med rette kalde det for ”ny vin på gamle flasker”. 
Indholdet er det samme, men mere komprimeret. Ef-
ter et detaljeret udviklingsarbejde af AMU-faglærerne 
VVS installatør Allan Krog og el-installatør Tim Jørgen 
Larsen er en række nye vinkler blevet indarbejdet i kur-
susforløbet.

Kurset peppes up
Det til stor glæde for de 6 kursister, som deltog i 
kursusforløbet på AMU Nordjyllands kursuscenter 
Sandmoseskolen i Vendsyssel. Et godt og lærerrigt kur-
susforløb med masser af faglig stof inden for de to 
områder får nu en grundig evaluering. Det for at gøre 
det endnu mere relevant for kursisterne og få afdækket 
så mange vigtige vinkler som muligt.

Målet er at klæde teltmontørerne bedre på til at kun-
ne løse en række praktiske opgaver. Det samtidig med 
at give dem viden om, hvad man må og ikke må inden 
for stærkstrømsregulativet og reglerne for varmeinstal-
lationer i festtelte. 

Fejl kan ødelægge en god fest
- Før jeg startede på udviklingen af dette kursus, var 
en teltopstilling noget ligetil for mig. Efter at have gen-
nemarbejdet de regler, der er for el- og varme i telte, 
er det noget helt andet og meget krævende. Der er 
mange ting man skal forholde sig til. Uden kendskab til 
lovgivningen på området kan man let lave fejl, som i 
den sidste ende vil kunne ødelægge en god fest, siger 
AMU-faglærer Allan Krog,  der har en uddannelse som 
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Jo mere viden,  Jo mere viden,  
des større  des større  
håndteringsmulighederhåndteringsmuligheder
VVS installatør bag sig. Sammen med kollega el installa-
tør Tim Jørgen Larsen, har de nemlig udarbejdet kurset 
i tekniske installationer.

Mange praktiske opgaver
- Vi lærte mange ting i undervisningsforløbet. Noget 
der er vigtigt at få gjort noget mere ved og andet, hvor 
der godt kan justeres på indsatsen. Det er vigtigt, at vi 
får mange praktiske opgaver ind i forløbet. Samtidig 
er det vigtigt at fastholde den teoretiske del, så man 
kender reglerne på områderne. Begge dele er en balan-
cegang, understreger AMU-faglærer Allan Krog, AMU 
Nordjylland, Aalborg.

Få de rigtige remedier i værktøjskassen
- Det er vigtigt, at teltmontørerne ved, hvordan det 
materiel de leverer fungerer, hvad de må og ikke må, 
hvordan de informerer kunderne om brugen af reme-
dierne. Hertil kommer en lang række fif til, hvordan man 
hurtigt og smart får rettet fejl. Med en ”værktøjskasse” 
med den rette viden i, kan mange ting ordnes hurtigt og 
smart. Har man ikke kendskabet til løsningsmodellerne, 
kan det blive en træls oplevelse for såvel festarrangø-
ren som gæsterne. En problemstilling der i sidste ende 
ofte lander på festudlejerens bord. Det på et alt for 
sent tidspunkt, så festen ikke står til at redde.

Værdifuldt med så mange aspekter som mulig
- Vi er fuldt ud tilfredse med en opstart med et lil-
le hold kursister. Det giver de optimale muligheder for 
at få tilpasset tingene, så der til næste kursusforløb ta-
ges fat på det helt relevante, siger uddannelsesdirektør 
Jens Gjødsbøl, AMU-Nordjylland, der har det overord-
nede ansvar for kursusafviklingerne. Han understreger, 
at der i tilrettelæggelsen har været satset på at få så 
mange aspekter ind i undervisningsforløbet som muligt.

Jo mere viden, des større 
håndteringsmuligheder
- Der arbejdes med mange 
forskellige maskiner, der træk-
kes kabler og en række andre 
relevante tiltag vedrørende el. Et område som er un-
der stor kontrol, da sikkerheden er vigtig. Der er mange 
ting, som er vigtige at tænke på, når man som den pro-
fessionelle står med ansvaret. Jo 
mere viden og indsigt man har, jo 
bedre håndteringsmuligheder har 
man, slutter uddannelsesdirektør 
Jens Gjødsbøl, AMU Nordjylland
 
Reserver og tilmeld jer
Næste mulighed for at deltage i 
et kursus om tekniske installati-
oner er i dagene 18. – 22. marts 
2024, hvor AMU Nordjylland igen 
tilbyder kurset. Denne gang skal 
der som minimum være 12 delta-
gere på holdet. Opfordringen skal 
være at få reserveret dagene og 
få sig tilmeldt kurset. Det er for-
udsætningerne for, at man kan 
tilegne sig de nye færdigheder.
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Lovpligtig godkendelse 
af forlystelser

Teknologisk Institut har mere end 30 års erfaring 
med sikkerhedsinspektion af forlystelser.

• Offentlige forlystelser skal synes en gang 
om året 

• Det gælder fx hoppeborge, trampoliner,  mini- 
tog, rodeotyre karuseller og klatrevægge. 

• Nye forlystelser skal godkendes, inden de 
tages i brug, og der skal udstedes tilsyns-
bog og kontrolattest

• Alle forlystelser skal mærkes med en synlig 
kontrolattest, der dokumenterer, at sikker-
heden er i orden.

Kontakt - forlystelser
Morten Ulletved
mju@teknologisk Institut
Tlf. 72 20 16 93

 
Certificering af transportable  
konstruktioner

Teknologisk Institut hjælper jer igennem 
certificeringsprocessen og certificerer jeres 
transportable konstruktioner.

• Det gælder fx telte, scener, portaler, 
gangbroer og tribuner

• Teknologisk Institut tilbyder endvidere 
certificering og godkendelse af plads- 
fordelingsplaner.

Kontakt - transportable konstruktioner
Rolf Heier
rhe@teknologisk.dk
Tlf. 72 20 18 47

Godkendelse af forlystelser og  
certificering af transportable

konstruktioner

Teknologisk Institut er godkendt til syn af forlystelser og 
transportable konstruktioner -          reg. nr. 9047.

22 Festudlejer.dk



De
n d

ire
kte

 lin
je 

til
 m

ed
lem

mer
ne

 af
 Fe

stu
dle

jer
.dk

Br
an

ch
efo

re
nin

ge
n D

an
sk

e F
es

tu
dle

jer
e –

 De
re

s g
ar

an
ti 

fo
r g

od
 og

 fa
gl

ig
 se

rv
ic

e

Fe
br

ua
r 2

02
3

Fe
st

ud
le

je
r.d

k

Fe
st

ud
le

je
r.d

k

Lettelser på 

Lettelser på 
vej omkring 

vej omkring 
teltopstillinger

teltopstillinger

Tekst og fotos af Heine Pedersen

Nye regler omkring præaccep-

terede løsninger vedr. telte kom-

mer efter forlydende til at lette 

nogle af kravene i Bygningsreg-

lementets vejledning til kapitel 

5 – Brand. Hvilke lettelser der 

præcist bliver tale om, vides ik-

ke ved Festudlejer.dk’s deadline.

Grundet folketingsvalget og den lange forhandlingspe-

riode, der har været tale om for regeringsdannelsen, er 

udgivelsen blevet udsat. Den forventes således på banen 

inden udgangen af januar måned 2023.

Iflg. kilder er der lavet en række tilpasninger, som vil lette 

arbejdet for landets festudlejere og festarrangører. Tilpas-

ninger der er lavet for at slette forhindringer, som har vist 

sig i det praktiske arbejde.

- Det glæder mig at høre, at der er tilpasninger på vej. Det 

har været en mangelvare og generende for mange festud-

lejere og festarrangører. Jeg håber, at det vil lette mange af 

de kedelige situationer, der har været omkring teltopstillin-

ger. Mit håb er, at landets kommuner vil sætte sig grundigt 

ind i reglerne, så vi undgår de mange uheldige episoder, 

der har været på området, siger Folketingsmedlem Bjarne 

Laustsen, S.Han bakkes op af Brancheforeningsformand, Claus Peter-

sen, Brancheforeningen Danske Festudlejere. Han ser det 

også som værende et godt tiltag, at der sker lettelser og 

ser frem til at se og studere det endelige regelsæt. Det 

forventes at blive udsendt inden slutningen af januar 2023.

Straks vi har det nye regelsæt i hænde, vil det blive 

rundsendt til medlemmer af Brancheforeningen Danske 

Festudlejere.

Side 24

Side 28

Side 31

Side 51

Side 52

Side 55

Tekst og fotos af Heine Pedersen

Der var ikke opbakning til en 
omlægning af branchebladet 
Festudlejer.dk, da bestyrelsen 
for Brancheforeningen Danske 
Festudlejere foreslog det på 
generalforsamlingen. Et betyde-
ligt flertal stemte for en fortsat 
udgivelse af branchebladet i papir-
format. Alternativet var et digitalt 
blad som medlemmerne kunne gå 
ind på foreningens hjemmeside og 
hente ned.

CO2 besparende
Brancheforeningsformand Claus 
Petersen nævnte i sit oplæg, at be-
styrelsens forslag skulle ses som et 
CO2 besparende forslag og sam-
tidig en besparelse. Det vil være 
væsentligt billigere at producere 
en digital avis end en papirudgave. 
Ud over de stigende papirpriser til 

tryk af bladet skal der også tæn-
kes på portoen, understregede 
han.

Betydeligt flertal for 
papirudgave
Efter ytringer fra medlemmerne 
sendte dirigent Jakob Brandt forsla-
get til afstemning. Her blev udfaldet 
som tidligere nævnt, at udgivelsen 
skal fortsætte som et papir blad. 
Det har der været en tradition for i 
foreningen siden dens start. 

Vil annoncørerne støtte et 
elektronisk fagblad
Der blev rejst spørgsmål omkring 
annoncørernes interesse i at støt-
te branchebladets økonomisk, hvis 
det kun udkommer digitalt. Spørgs-
målet ud fra erfaringerne med, at 
en digital avis ser man på en enkelt 
gang, og så er det færdigt. Et trykt 
eksemplar kan tages frem mange 

gange og blive en god markeds-
føring for de enkelte medlemmer. 
Erfaringerne er, at Festudlejer.dk 
når gennem mange hænder, inden, 
det bliver lagt til side og erstattet 
af et nyt.

Stort og dækkende indhold
Festudlejer.dk er et branche-
blad, som har stor anerkendelse 
i mange kredse. Her kan læserne 
følge med i politiske tiltag om-
kring festudlejningsområdet. Få 
inspiration til nye tiltag og ideer 
fra hinanden. Der er faglige indlæg 
fra advokat og revisor, informati-
on om hvilke ting der vedtages på 
Christiansborg, som har betydning 
for branchen. Ligeledes debat-
oplæg om forskellige og tiltag 
inden for fest verdenen, 
som direkte og indirekte 
har betydning for tiltag i 
festudlejningsbranchen.

Den direkte linje til medlemmerne af Festudlejer.dk– Brancheforeningen Danske Festudlejere –– Deres garanti for god og faglig service –

Maj 2021
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Et ”kvælErtag” på festudlejningsbranchenTekst og fotos af Heine Pedersen. 

Den danske festudlejningsbranche vil være væsentlig amputeret, hvis eks-pertgruppens anbefalinger vedtages. Mange festudlejere må se sig nødsa-get til at lukke ned, da det for mange ikke er muligt at overleve to hoved-sæsoner uden indtægter. 

Det bliver et katastrofeårMed ekspertgruppens forslag, som skal til politisk behandling, før de endelige retningslinjer fastlægges, slukkes optimismen hos mange af lan-dets festudlejere. Det bliver et kata-strofeår, siger Claus Petersen, Bran-cheforeningen Danske Festudlejere. Han har staks iværksat fornyede hen-vendelser til Folketinget om økono-misk støtte til festudlejerne. En straks bevilling er en nødvendighed for at branchen ikke kollapser.

Det ligner et ”kvælertag”- Vore medlemmer står klar til at klare leveringer til festivaler, by-, markeds- havne-og andre fester og alle andre former for events. Det er alene de regler der vedtages i Folketinget, som 

sætter begrænsningerne. Med de restriktioner der er lagt op til, vil det at være at ”tage kvælertag” på festudlejningsbranchen. Derfor forventer jeg også en akut hjæl-pepakke til alle de leverandører, der er til den danske festbranche og det skal være nu, siger Claus Petersen, Brancheforeningen Dan-ske Festudlejere.

Uoverskueligt at tage et ansvar
Mange markeder har aflyst deres aktivitet. Festivaler er fulgt efter. Mange lokale festligheder kommer efter ekspertgruppens anbefalinger til at aflyse deres arrangementer i løbet af sommeren og efteråret. De foreslåede restriktioner vil gøre det uoverskueligt at tage ansvar for afvikling af en sikker festival. 

Økonomisk støtte er en nødvendighed
Ressourcemæssigt vil det kræve stort antal hjælpere at afvikle en festival. Hvad der så bliver kra-vene til store kræmmermarkeder, hvor publikum er spredt på store arealer og med mange indgange er umuligt at overskue. 

Det vil betyde, af arrangørerne må krybe til korset og lukke ned. Det vil tage mange festudlejere med sig, slutter Claus Petersen, Brancheforeningen Danske Festud-lejere. Han er klar til en sej kamp for at redde branchen gennem opnåelse af økonomisk hjælp fra Folketinget.

Ekspertgruppens anbefalinger åbner ikke op for store udendørs arrangemen-ter i 2021.

Den direkte linje til medlemmerne af Festudlejer.dk

– Brancheforeningen Danske Festudlejere –

– Deres garanti for god og faglig service –
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I skal skabe fest, 
kulør og kultur
Der er politisk opbakning til at se på 

de problematikker, som festudlejere 

og eventmagere arbejder med. Skriv 

dem ned og send dem til os, så vi 

kan forstå dem. Vi vil så indkalde jer 

til møde på Christiansborg og til et 

samråd med relevante ministre. Det 

var udmeldingen fra Folketingsmed-

lemmerne Eva Kjer Hansen, V, og 

Erling Bonnesen, V, da de åbnede 

Forårsmødet i FORUM KOLDING. 

Her var der mødt medlemmer op 

fra Sammenslutningen af By- og Mar-

kedsfester og Brancheforeningen 

Danske Festudlejere.

Slides op af stive regler

- Vi er klar over, at det er et tungt 

bureaukrati, der hænger på jeres 

skuldre. Bestemmelser om massevis 

af ansøgninger, beskrivelser af fest-

pladser og meget mere tærer på 

kræfterne. Det kan ikke være rigtigt, 

at i skal slides op af de stive regler. I 

kan noget, som politikere ikke kan. I 

kan skabe fest og kulør og samle folk 

til kulturelle arrangementer, som er 

med til at fremme livskvaliteten hos 

de enkelte. Det vil vi gerne støtte jer 

i. Skriv ned, hvad der spænder ben 

for jer i hverdagen og vi vil forholde 

os seriøst til det, sagde Folketings-

medlemmerne Eva Kjer Hansen og 

Erling Bonnesen samstemmende.

Elektronisk system skal løse 

opgaverne
- Vi har fået pålagt regeringen, at de 

skal få lavet et elektronisk system, så 

der til en fest ansøges et sted. Her-

efter vil det være systemet der tager 

over og formidler, at de forskel-

lige tilladelser til et festarrangement 

søges hjem. Det kan ikke være rig-

tigt, at vi i en så teknologisk tidsalder 

ikke kan få det elektroniske system 

til at lette jeres arbejde. Det så I får 

tid til at koncentrere jer om det, I er 

gode til, sagde Eva Kjer Hansen, V.

Forvaltninger og myndigheder 

skal samarbejde
Når vi har et oplæg fra jer, så vil vi 

forholde os til problemstillingerne 

og forsøge at finde løsninger. Vi 

skal finde løsninger, så vi kan få 

forvaltninger m.v. til at arbejde sam-

men og finde ressourcebesparende 

arbejdsgange. De berørte ministre 

må tages i ed og medvirke til at finde 

løsninger. I vil så som de vigtigste 

personer i processen blive inviteret 

til at medvirke i løsningsprocessen, 

var tilsagnet fra de to politikere.

Kærkommet forslag
Et tilbud som Brancheforeningen 

Danske Festudlejere og Sammen-

slutningen af By-og Markedsfester 

med det samme sagde ja tak til. Pro-

blemstillingerne og forslag til løsnin-

ger er sendt til folketingspolitikerne.
Mange medlemmer fra Sammenslut-

ningen af By- og Markedsfester deltog 

i morgenmødet.

Beskriv problemstillin-

gerne og vi vil gøre hvad 

vi kan for at afhjælpe 

dem, sagde Folketings-

medlem Eva Kjer Hansen.

I skal skabe fest, I skal skabe fest, 
kulør og kulturkulør og kultur

Beskriv problemstillin-

gerne og vi vil gøre hvad 

vi kan for at afhjælpe 

dem, sagde Folketings-

medlem Eva Kjer Hansen.

Den direkte linje til medlemmerne af Festudlejer.dk– Brancheforeningen Danske Festudlejere –– Deres garanti for god og faglig service –
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Dybt useriøst Dybt useriøst 
med fup udlejeremed fup udlejere
Tekst og fotos af Heine Pedersen

Det var sårende for festudlej-
ningsbranchen at se TV2Lorry 
udsendelsen omkring Luksusteltud-
lejning.dk’s katastrofale behandling 
af kunderne. Lejere var i god tro 
om, at de havde lejet det materiel, 
der skulle til for, at de vil kunne fej-
re deres fest med maner.

Skandaløse hændelser
Leveringen af varer som telt, inven-
tar og service udeblev eller blev 
leveret i en kvalitet, som langt fra 
levede op til forventningerne. Sto-
re aconto betalinger blev aldrig 
tilbagebetalt og en lang række an-
dre skandaløse hændelser kom 
frem i TV-udsendelsen.

Tjek udlejningsfirmaet før 
indgåelse af aftale
- Vi tager i den grad afstand fra 
den form for fup og svindel. Det 
er ødelæggende for branchen, 
men en øjenåbner for de see-
re, der så fjernsynsudsendelsen. 
Det kræver bevågenhed, når man 
skal sikre sig det rigtige materiel. 
Tjek om udlejeren er medlem af en 
brancheforening og tag oplysninger 
på udlejeren. Besøg udlejeren for 
at se, hvilke varer der tilbydes og 
spørg ind til en aftales indhold. Sikr 
jer, at der bliver udfærdiget en le-
jekontrakt og gennemlæs den nøje 
før den underskrives. Det er råde-
ne fra brancheforeningsformand 
Claus Petersen, Brancheforeningen 
Danske Festudlejere.

Et fupnummer som aldrig 
glemmes
- Glædeligt er det, at udlejnings-
firmaet Luksusteltudlejning.dk 
efterfølgende er blevet slettet på 
hjemmesiden. Beklageligt er det for 
de mange, som er blevet snydt for 
tusindvis af kroner og hvor festen 
endte i noget, man ikke vil huske 
på med glæde. Et fupnummer som 
man aldrig glemmer og man tror 
let, at alle festudlejere er på sam-
me måde.

Omgående slettelse
- Jeg kan garantere, at hvis et med-
lem af Brancheforeningen Danske 
Festudlejere udviste en sådan be-
handling af kunder, så blev de 
omgående slettet fra medlemsli-
sten. Vi organiserer professionelle 
teltmontører, medvirker til uddan-
nelse af disse og udvise pli over for 
kunderne, understreger branche-
foreningsformand Claus Petersen, 
Brancheforeningen Danske Festud-
lejere.

Læs mere på side 20

Det er langt fra altid at kunderne 
har fået leveret det de har bestilt. 
Foto: Modelfoto.

Den direkte linje til medlemmerne af Festudlejer.dk

– Brancheforeningen Danske Festudlejere –

– Deres garanti for god og faglig service –

Oktober 2021Festudlejer.dk

Side 61

Side 32

Side 10

Side   6 

Side 48 

Side 28

Side 52 

Useriøs sagsbehandling

Foto af Heine Pedersen. 

Det er utilstedeligt, at der ved hen-

vendelser til såvel Transport-, bolig- 

og byggestyrelsen som til Vesthim-

merlands, Roskilde, Aalborg og Sil-

keborg kommuner vedr. reglerne for 

overnatning i telte, kun er Silkeborg 

Kommune er vendt tilbage med et 

uddybende svar på de 28 frem-

sendte spørgsmål. Herfra var der 

svar på de spørgsmål, de havde 

mulighed for at besvare og følgebi-

lag med fingerpraj til, hvordan nogle 

spørgsmål kunne tolkes.

Uacceptabelt
Det er dybt useriøs sagsbehandling, 

eller mangel på samme, konstate-

rer Brancheforeningsformand Claus 

Petersen, Brancheforeningen Danske 

Festudlejere. Det bør være svar, 

som man som arrangør/udlejer ville 

kunne få svar på straks. Fire måne-

ders ventetid er uacceptabelt. 

Lige regler for hele landet

Da man indførte Bygningsregle-

mentets vejledning om opstilling af 

transportable telte og konstruktioner 

var et af målene, at der skulle være 

lige regler over hele landet. Det er 

der ikke med hensyn til overnatning i 

telte. Det er en niche, hvor det er op 

til de enkelte kommuner at træffe 

afgørelser. Der findes ikke noget 

skrifteligt herom ud over mange for-

skellige bestemmelser uden sam-

ling, siger Brancheforeningsformand 

Claus Petersen.

Utilstedeligt over for os 

brugere
- Jeg har kontaktet Transport-, bolig- 

og byggestyrelsen for at få oplyst 

Overnatning i telte er en overset niche i reglerne for brug af telte. Kommunerne der 

har myndigheden på området kender dem ikke.

FORTSÆTTES PÅ SIDE 2

Den direkte linje til medlemmerne af Festudlejer.dk

– Brancheforeningen Danske Festudlejere –

– Deres garanti for god og faglig service –

Februar 2022Festudlejer.dk
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Kæmpetelt kollapsede  
i Viborg

Foto af Heine Pedersen. 

Snelag på Skyliner-telt på julemar-

kedet, Nytorv, Viborg, bevirkede 

den 1. december 2021, at bærende 

aluminiumsrør brød sammen. Her-

efter blev der lavet en stor revne i 

teltdugen og tagkonstruktionen brød 

sammen. Det er at spille hasard med 

sikkerheden, mener branchefor-

eningsformand Claus Petersen, Bran-

cheforeningen Danske Festudlejere.

Sne skal fjernes straks
Viborg kommune var advaret om, at 

teltet ikke måtte opstilles i snevejr. 

Det fremgår af det certifikat, som 

udlejningsfirmaet Dansk Mobilscene 

har fået udarbejdet. Opstilles teltet 

i perioder, hvor der kan forekomme 

sne, så skal sneen straks fjernes. Det 

ved fysisk at fjerne sneen eller ved 

hjælp af opvarmning. Iflg. artikel 

udfærdiget af TV-MIDTVEST frem-

går det, at en ”klatrer” en halv time 

før kollapset havde besigtiget sne-

mængderne på teltdugen. Her blev 

vurderingen den, at der ikke var en 

overhængende fare for, at et kollaps 

ville kunne ske.

Byggemyndigheden må ikke 
overse farer
- Instruksen i certifikater anviser, at 

teltet ikke må opstilles i perioder, 

hvor der falder sne og at hvis der 

kommer sne, så skal den fjernes 

straks. Viborg Kommune er bygge-

myndigheden og må ikke overse og 

dispensere fra faremomentet, siger 

brancheforeningsformand Claus 

Petersen. Han glæder sig over, at 

der kun skete materielle skader, da 

teltet kollapsede.

Rydningsarbejde blev undladt 
Lars Stentoft, direktør for Kultur, Ser-

vice og Event i Viborg Kommune, 

oplyser i flg. TV-MIDTVEST, at de var 

forberedte på, at der skulle ryddes 

sne straks efter at det var faldet. Vi 

havde hjælpere klar på pladsen til 

at gå i gang med rydningsarbejdet. 

Den høje rundkreds viser Skylinerteltets enorme størrelser. 

FORTSÆTTES PÅ SIDE 16På trods af telt kollapset blev der al-

ligevel jul i Viborg. 
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Lettelser på 
Lettelser på vej omkring 
vej omkring teltopstillinger
teltopstillingerTekst og fotos af Heine PedersenNye regler omkring præaccep-

terede løsninger vedr. telte kom-
mer efter forlydende til at lette 
nogle af kravene i Bygningsreg-
lementets vejledning til kapitel 
5 – Brand. Hvilke lettelser der 
præcist bliver tale om, vides ik-
ke ved Festudlejer.dk’s deadline.Grundet folketingsvalget og den lange forhandlingspe-

riode, der har været tale om for regeringsdannelsen, er 

udgivelsen blevet udsat. Den forventes således på banen 

inden udgangen af januar måned 2023.Iflg. kilder er der lavet en række tilpasninger, som vil lette 

arbejdet for landets festudlejere og festarrangører. Tilpas-

ninger der er lavet for at slette forhindringer, som har vist 

sig i det praktiske arbejde.
- Det glæder mig at høre, at der er tilpasninger på vej. Det 

har været en mangelvare og generende for mange festud-

lejere og festarrangører. Jeg håber, at det vil lette mange af 

de kedelige situationer, der har været omkring teltopstillin-

ger. Mit håb er, at landets kommuner vil sætte sig grundigt 

ind i reglerne, så vi undgår de mange uheldige episoder, 

der har været på området, siger Folketingsmedlem Bjarne 

Laustsen, S.

Han bakkes op af Brancheforeningsformand, Claus Peter-

sen, Brancheforeningen Danske Festudlejere. Han ser det 

også som værende et godt tiltag, at der sker lettelser og 

ser frem til at se og studere det endelige regelsæt. Det 

forventes at blive udsendt inden slutningen af januar 2023.

Straks vi har det nye regelsæt i hænde, vil det blive 

rundsendt til medlemmer af Brancheforeningen Danske 

Festudlejere.

Side 24

Side 28

Side 31

Side 51

Side 52

Side 55

Festudlejer.dk  Festudlejer.dk  
overlever som papirudgaveoverlever som papirudgave
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?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?

Skal der være brandslukningsudstyr  
i et telt på 900 m2 som benyttes af  
max 150 personer?

Svar: Nej! Der kræves ikke brandslukningsudstyr i 
et telt på under 1.000 m2, når det max benyttes 
af 150 personer. Er teltet over 1.000 m2 er det et 
krav. Det for at der kan foretages en indledende 
brandslukning.
 

Skal der ske akkrediteret 
funktionsprøvning?

Svar: Nej! Et forsamlingstelt/transportabel kon-
struktion, er undtaget for at der skal foretages 
akkrediteret funktionsprøvning af de brandtekniske 
installationer.

Kan det kræves at en certificeret 
brandrådgiver skal foretage teknisk 
sagsbehandling af et telt?

Svar: Nej! Det er et tilbud man kan benytte sig af, 
hvis ikke man ønsker, at kommunens tekniske for-
valtning skal lave det. Man kan forlange det gjort 
af kommunen og det er OK at afslå en anmodning 
herom.
Certificerede brandrådgivere er kendt for høje 
sagsomkostninger. Det er kommunernes opgave at 
lave sagsbehandlingen.

Skal der altid være UD-lamper og paniklys  
i et telt?

Svar: Nej! Hvor et telt ikke anvendes efter mørkets 
frembrud og teltets materialer og udformning ikke 
udelukker en rimelig dagslysmængde, kan belysning 
af flugtvejsskilte og paniklys undlades.

Skal der forefindes gasinstallations-attest?

Svar: Ja! Gasinstallationer skal opfylde be-
stemmelserne i gasreglementet udstedt af 
Sikkerhedsstyrelsen. Gyldig gasinstallations attest 
skal forefindes og den autoriserede virksomhed 
skal anbringe mærkat på apparaterne, når de er 
blevet kontrolleret.

Hvor mange gasvarmeovne må der max. 
være i et telt?

Svar: 5 stk. hvis teltet benyttes af max 150 per-
soner. Ingen hvis det benyttes af over 150           
personer. Antallet er inkluderet kogeapparater, 
gasblus m.v.

Skal der være ordensregler for et 
forsamlingstelt?

Svar: Ja! Hvis det benyttes af mere end 150 perso-
ner. Nej! Hvis det benyttes af under 150 personer. 

Ved forsamlingstelte til mere end 150 personer skal 
der af hensyn til brandsikkerheden sikres at:
• Området inden for 5,0 m. fra forsamlingsteltet 

ikke anvendes til parkering og lignende af motor-
drevne køretøjer. Af-og pålæsning er dog tilladt.

• Borde- og bænkesæt og lignende der opsættes 
uden for teltet ikke indskrænker flugtvejenes frie 
bredde.

• Der ved udgangene ikke placeres motorkøretøjer, 
cykler m.v.

• Der ikke er oplag, beplantning eller lignende, som 
kan hindre evakuering.

• Den frie bredde af gangarealer udenfor 
forsamlingstelt ikke indskrænkes af master, tælle-
apparater, barduner, projektører m.v.

• Større mængder af letantændeligt vegetation 
fjernes inden for 10,0 m. fra forsamlingsteltet.
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?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?  BRAND  ?  TELTE  ?
Hvor mange flugtveje skal der være i et telt?

Svar: Det afhænger af størrelsen!

 Teltstørrelse: Antal personer: Antal flugtveje:
 0 – 150 m2 Max 50 personer 1
 Over 150 m2 Flere end 50 personer 2
  Over 150 personer 3
  Over 350 personer 4
  Over 550 personer 5
Herefter en flugtvej pr. 200 personer.

Er der afstandskrav ved opstillinger?

Svar: Ja! Kravene er følgende:

• Mellem forsamlingstelt og bygning med beton el-
ler murstensfacade skal afstanden være 7,5 m.

• I et salgsområde skal der mellem to telte mindst 
være 10 m.

• Fra telt til bygning med stråtag 15,0 m.
• Afstand til mindre bygninger på højst 50 m2, 

som garager, carporte, udhuse og lignende skal 
mindst være 5,0 m.

• Afstanden mellem to telte skal være minimum  
5 m. hvis de ikke er certificerede.

• Afstande måles vandret uden hensyn til terræn-
forskelle.

• Afstande til forsamlingstelte måles som af-
standen mellem teltdugene.

Hvor mange flugtveje skal der være i et 
madtelt?

Svar: Mindst 2 stk. Telte der anvendes som køk-
kentelte hvor der produceres mad m.m., skal have 
mindst to udgange direkte til terræn i det fri.

Skal der installeres varslingsanlæg i et 
forsamlingstelt?

Svar: Nej! Ikke hvis det opstilles midlertidig (maks. 
6 uger), så er det fritaget for krav om at der in-
stalleres et varslingsanlæg. Det såfremt det kan 
dokumenteres, at der kan foretages en anden til-
strækkelig varsling af personer. 

Varslingen kan fx foregå via det generelle lydan-
læg, bemandet personale, eller ved at personalet 
umiddelbart har adgang til megafon, og der er ud-
arbejdet en instruks for denne varsling. Herunder 
intern kommunikation til personalet om, hvordan 
varslingen iværksættes. 
Det skal dog tydeligt fremgå af brand-og evaku-
eringsinstruksen, hvordan den konkrete varsling af 
teltet skal foregå, så den er entydig for de perso-
ner, der opholder sig i forsamlingsteltet.

Kan der kræves en byggetilladelse til  
godkendelse af teltopstilling

Svar: Ja! Hvis:
• teltet er over 100 m2 og det ikke er certificeret. 
• det er i to plan. 
•  det skal opstilles i mere end 6 uger på samme 

sted.

Hvad kræves der af flugtvej i et telt?

Svar: • Ved mere end en udgang skal udgangene 
placeres i modsatte ender.

• Afstanden mellem flugtveje skal minimum være 
500 cm. 

• Frihøjden skal være min. 220 cm.
• Fribredden skal ved max 150 personer være min. 

77 cm. Over 150 personer mindst 120 cm.
• Der skal være en tydelig afmærkning med flugt-

vejsskilte.
• At den kan passeres uden brug af værktøj.
• Skal føre direkte til terræn i det fri.
• At alle persongrupper vil kunne benytte den. 

Ved stigning/fald etableres der en kørerampe.
• Der må ikke være forhindringer på flugtvejen.
• At flugtvejsåbningen samlet udgør min. 1 cm. pr. 

person teltet er godkendt til.
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*Se mere på Zederkof.dk/prismatch

DAG-TIL-DAG
LEVERING

3 ÅRS 
GARANTI

PRIS
MATCH*Prins Christians Kvarter 28 

7000 Fredericia (v. E20)

Showroom
zederkof.dk
8912 1200

BESØG
SHOP

RING

ALT TIL FESTEN
I PROFESSIONEL KVALITET TIL PROFESSIONEL BRUG

SE MERE PÅ ZEDERKOF.DK

Tiffany stol
Art.nr. 102147 - Elfenben (hvid)
Normalpris 330,- ekskl. moms

TILBUD

247.-ekskl. moms

Napoleon stol
Art.nr. 102148 - Hvid
Normalpris 330,- ekskl. moms

TILBUD

247.-ekskl. moms

Tagstykke 9M raftet 
Art.nr. 101598
Normalpris 2.495,- ekskl. moms

TILBUD

1.995.-ekskl. moms

Maxchief klapbord XL 180
Art.nr. 100406
Normalpris 529,- ekskl. moms

TILBUD

399.-ekskl. moms

Tagdug 9M 
Art.nr. 105554 - Hvid
Normalpris 3.895,- ekskl. moms

TILBUD

2.999.-ekskl. moms

RING OG 
BESTIL PÅ
8912 1200Der tages forbehold for trykfejl, prisændringer, udsolgte varer, afgiftsændringer og force majeure. Alle priser er ekskl. moms. 

Tilbuddene gælder til og med  15.06.2023

Sæde til Tiffany/Napoleon
Art.nr. 102149 - Hvid og Sort
Normalpris 145,- ekskl. moms

TILBUD

110.-ekskl. moms

Sæde til Tiffany/Napoleon
Art.nr. 102149 - Hvid og Sort
Normalpris 145,- ekskl. moms

TILBUD

110.-ekskl. moms

Royal stander
Art.nr. 100972 - Guld og Krom
Normalpris 670,- ekskl. moms

TILBUD

469-ekskl. moms



Indkøb på messen betaler sigIndkøb på messen betaler sig
Fra skrald til Fra skrald til 
diskotek diskotek 

Pantsæk Pantsæk 
fjerner fjerner 
irritationerne irritationerne 

Hvorfor kassere ting, når de kan genbruges? Det si-
ger opfinderen af dette skraldespandsdiskotek. I 
stedet for at køre et brugt musikanlæg på lodse-
pladsen blev opfindsomheden brugt. En overskuds 
affaldscontainer blev fundet frem og lysanlæg, høj-
taler og musikanlægger installeret. Resultatet blev et 
velfungerende diskotek med lysshow og kvalitets-
musik. 

En opfindelse som har været med til at give god 
stemning på Trend Kro i Vesthimmerland.

Skulle du have et musikanlæg stående, så kunne du 
måske bruge ideen.

På mange festpladser ligger der plastikflasker og 
dåser fra øl og vand spredt. Det til irritation for 
mange besøgende, når de ikke har kunnet und-
gå at træde på dem. Det er der fundet råd for. 
Der er nemlig udviklet en pantsæk, som place-
res i et stativ. I toppen er der placeret en tragt 
hvor-igennem flasker og dåser puttes ned i sæk-
ken. Når den er fyldt, tager man posen væk og 
sætter en ny på stativet. Derved er der styr på 
pantdelen.
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Stress er en ulykkeStress er en ulykke
Hvor meget kan Hvor meget kan 

og vil du  og vil du  
byde dig selv?byde dig selv?

Tekst og foto af Heine Pedersen

Mange medarbejdere og ledere 
bliver ramt af stress på deres ar-
bejde. Uheldige symptomer som 
manglende hukommelse, mang-
lende overblik og manglende 
koncentration er tre vigtige ting, 
der gør sig gældende. Rammer 
det medarbejderne, er det en 
ulykke. Men rammer det lederen, 

så kan det få hele virksomheden 
til sejle.

Vær på vagt!
Det er derfor vigtigt, at du som 
virksomhedsejer er på vagt over 
for stress symptomer. Det både 
hos medarbejderne og også hos 
dig selv og eventuelle mellemle-
dere. Stress er noget, der kommer 
snigende og måske afviser man 

dets eksistens ved at påstå, at det 
ikke er noget, der rammer mig eller 
mine medarbejdere.

6 ud af 10 føler sig presset
En undersøgelse fra Krifa og Vi-
dens center for God Arbejdslyst 
viser, at seks ud af ti ledere fø-
ler, at der bliver drevet rovdrift på 
dem. De føler, at der stilles urime-
lige krav, hvilket går ud over deres 

Vis omsorg for en kollega, 
der er brændt ud.

Instruer medarbejderne godt i det 
arbejde, de skal udføre.

Det er vigtigt, at alle ved, hvad de skal lave og hvem de skal gå til, hvis der 
er spørgsmål.
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humør og deres evner til at træffe 
gode beslutninger. 

Vær vågen over for tegn på 
stress
Når medarbejderne ender i en 
stresssituation, er det mange gan-
ge grundet uklare forventninger 
til jobbet. Hvad er mine arbejds-
opgaver? Hvem skal jeg henvende 
mig til ved problemstillinger? Hvem 
er det, der bestemmer? Hvad må 
jeg og hvad må jeg ikke? Hvad er 
forventningerne til mig og min ar-
bejdsindsats? Gør jeg det godt 
nok, for ingen siger noget til mig? 
Der er ingen der snakker til mig! 
Årsagerne til den enkelte medar-
bejders stresssituation kan være 
mange og forskellige. Det er der-
for vigtigt, at du som arbejdsgiver 
er vågen over for tegn på stress.

Giv mulighed for spørgsmål
En god indføring i arbejdsfunk-
tionerne og forklaring på de 
forventninger, man har til nye an-
satte er et vigtigt grundlag for en 
god dagligdag. Fortæl medarbej-
deren, hvem der er leder for hvad 
og hvem de skal henvende sig til, 
hvis de har spørgsmål. Gå firma-
ets personalehåndbog igennem og 
forklar, hvordan du opfatter det, 
der står. Giv mulighed for, at der 

altid kan stilles spørgsmål og glem 
ikke at give medarbejderne et 
skulderklap for deres indsats. 

Mange faktorer har spillet ind
Mange ting har under og efter 
corona pandemien haft indvirkning 
på din personlighed. En periode 
der har været psykisk opslidende. 
Usikkerhed, op- og nedture, mang-
lende viden om hvad perioden vil 
få af betydning for virksomhedens 
drift, afskedigelse af medarbejde-
re, manglende økonomisk overblik, 
presset økonomi og en række an-
dre faktorer spillede ind.

Fra ro til ræs
Efter corona ændrede roen sig til at 
være et ræs uden lige. Mange ople-
vede, af de fra juni til oktober 2021 
havde den samme omsætning som 
før coronaen. Det fulgt op med en 
yderst hektisk sæson i 2022. Det 
absolut travleste år i festudlejnings-
branchen nogen sinde. Tider som 
var svære at navigere i. Manglende 
arbejdskraft, stigende brændstof-
priser, høj inflation og mange andre 
forhold har trængt sig på. Perioder 
som har indeholdt alt det, der skal 
til for, at man kan få stress.

Stress er en katastrofe
Det er vigtigt, at du som arbejds-
giver ”kigger dig selv i spejlet” og 
er opmærksom over for, hvad der 
sker i og med din krop og sjæl. 
Det er kun dig, der kan gøre no-
get ved anspændte forhold. Det 
er dig, der skal tage tunge beslut-
ninger og tage meget af det fysiske 
slæb. Det er en katastrofe, hvis du 
bliver knækket af stress. Vær der-
for opmærksom på, hvad familie og 
venner mener om din måde at være 
på. Lyt til dem og tag deres udsagn 
alvorlig. Det kan være, at du skal 
tænke nyt i din hverdag og 
måden at drive forretningen 
på. Hvor meget kan og vil 
du byde dig selv?

For mange uklare opgaver dræner 
folk og påfører mange stress.

Seks ud af ti ledere føler, at der bliver drevet rovdrift på dem.
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Målsætningen om hele tiden at le-
vere kvalitet, hygiejne, service, 
miljøbevidsthed og præstere en 
konstant udvikling, har været gi-
vende. Det erfarer Jesper Kjær 
Andersen, udlejningsfirmaet Gear 
Up Green, Thisted, der har ero-
bret en vigtig andel markedet for 
toiletter, badefaciliteter, kontor-
faciliteter og meget andet til det 
danske festmarked. Vi havde en 
vækst i 2022, som var helt fanta-
stisk og alt tegner i retning af, at 
dette års udfordringer bliver lige 
så store.

Altid foran
- Vi har ingen intentioner om at 
blive de største, men de bedste. 
Vores kvalitetsbevidsthed skaber 
stor respekt hos eventarrangører-
ne. Det gør den løbende udvikling 
af materiellet også og min tro er, 
at det skyldes vores fokuspunkter. 
Vi ser nemlig på menneskets basa-
le behov som søvn, 
bad og behovet 

for at komme på toilettet. Vi lyt-
ter til brugernes ønsker, udtænker 
nye tanker og tilpasser dem til de 
behov, vi ser og hører om. Det gør, 
at vi altid er foran og har løsninger 
som festarrangørerne har respekt 
og interesse for, siger Jesper Kjær 
Andersen, Gear Up Green, Thisted.

Kæmpe lagerfaciliteter
- Den kraftige udvikling gav sidste 
år store udfordringer lagermæs-
sigt. Vi havde brug for væsentligt 
mere plads. Det såvel ude som in-
de. Det har vi rådet bod på ved at 
købe en tidligere Forsøgsstation 
lidt syd for Thisted. Her har vi nu 
4.500 m2 bygninger og 3.5 ha jord. 
Vi har fået lavet nye kontorfacili-
teter. Det er vores vinterdomicil, 
hvor der er plads til opbevaring, 
reparation, udvikling og vedlige-
holdelse. Et kæmpe område hvor 
vi siden købet sidste år, har ar-
bejdet på at få lavet de optimale 
rammer.
Vi har ikke nået alt det, vi gerne, 
men er tæt på, siger Jesper Kjær 
Andersen, Gear Up Green.

Satellit afdelinger i Aarhus og 
Roskilde
Fra 1. maj til 1. oktober har udlej-
ningsfirmaet tillige lagerpladser i 
Aarhus og Roskilde. Alle steder 
med et bredt sortiment af det 
udlejningsgrej, der er på udlej-
ningslisten. 

Regnvand og kartoner 
genbruges
- Miljømæssigt har vi taget en 
række initiativer. Vi samler regn-
vand til skyl i toiletterne. Vi vasker 
vort materiel alene med regnvand, 
som vi samler i store tanke. Aftør-
ringspapir ved håndvaskene er 
genbrugspapir fra mælkekartoner. 
Sammen med ressourcebesparel-
ser på en række områder gør det, 
at vi har sparet miljøet for mange 
belastninger. Populære tiltag som 
vi løbende vil arbejde på at ud-
brede.

Toilet kapacitet fra 500 til 
70.000
- Vi ser virkelig lyset forude. Efter 
en hård opstart i 2018 havde vi to 
svære år. Her fandt vi ud af, hvor 
svært det er at komme ind på ud-
lejningsmarkedet. Det efterfulgt 
med to år hvor corona pandemien 

Gear Up GreneGear Up Grene

Billedtekst
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ødelagde rigtig meget for os, så 
kom vi rigtig godt fra land i 2022. 
Mange ting har ændret sig og man-
ge festarrangører prøver nye veje. 
Ved at ramme deres ønsker har vi 
fået medvind. Det samtidig med at 
vi kapacitetsmæssigt kan dække 
fra 500 til 70.000 personer toilet-
mæssigt. Men det er langt fra slut 
med at udvide. Til denne sæson 
får vi ca. 100 nye enheder ekstra 
på lager, siger Jesper Kjær Ander-
sen, Gear Up Green, Thisted.

Elsker travlhed og mange 
timers arbejde
Men! Tingene kommer ikke af sig 
selv. Der knokles hver dag 16 timer 
i døgnet. Det her er noget, jeg vil 

og en udvikling som jeg hele tiden 
vil være en del af. Jeg er med ude 
på festpladserne. Tager udfordrin-
gerne på lagerområderne og kører 
rundt med materiel både dag og 
nat. Hårdt! Ja! Men hvor sover jeg 
godt, når kundernes tilbagemel-
dinger er positive og tilfredsheden 
er stor. Jeg elsker det her liv og 
udfordringerne er store.

Stærk backing group 
Til at klare det store run på ud-
lejningsmarkedet har Jesper Kjær 
Andersen fået op-
bygget et stærkt 
team. Tidligere 
produkt- og ser-
vice chef Michael 

Jensen, tidligere Scanvogn A/S er 
med i teamet. Jeg er nødt til at 
skulle have nogle gode sparrings-
partnere. Ellers kan vi ikke udvikle 
os i det tempo, vi er inde i. Dejligt 
når det lykkes og min tro er, at det 
vil udvikle sig med rekordfart de 
næste mange år. Så længe vi kan 
tilbyde en optimal service, leve-
re nyt og velfungerende materiel 
og udvider på de miljøbesparende 
områder, så tror jeg på stigende 
interesse, slutter Jesper Kjær An-
dersen, Gear Up Green, Thisted.

Billedtekst

Billedtekst

Billedtekst

Billedtekst

 Festudlejer.dk 31



JyllandJylland
Aalestrup – 9620 
Himmerlands Serviceudlejning & Telte 
Tlf. 22 879 92 64

Bindslev – 9881 
Gorm’s Telt og Serviceudlejning 
Tlf. 40 27 29 77

Sæby Fest Service

Ranum Teltudlejning

Tommy Telt ApS

Festshop.dk

Himmerlands Service-
udlejning & Telte

Ørsted Telte A/S

Nordjysk service- 
og teltudlejning

Nord-Vest Telt- & Serviceudlejning
Thisted Service og Flytteforetning

Gear Up Green

Nykøbing Serviceudljning

Herning Tivolipark A/S

Salling Udlejning

ABC Telte

Losona Varme og Teltudlejning

Hornborg Telte ApS
Festgården

Vejen-Askov  
Telt & Service-

udlejning
Gørding Telt &  

Serviceudlejning

Aamand Udlejningscenter

Jysk Festudlejning
Langå Teltudlejning

Festmesteren

Hjortshøj Party Service
Tinghøj Service Udlejning

Bisgaard-Sørensen Teltudlejning
Brink Teltudlejning

Gorm’s Telt og  
Serviceudlejning

Hjørring Telt og  
Serviceudlejning

Svendborg Telt &  
Serviceudlejning

FSU A/S

Østjysk Serviceudlejning

  Medlemsoversigt:    Medlemsoversigt:  
Jylland  •  Fyn  •  SkandinavienJylland  •  Fyn  •  Skandinavien

JEWI Teltudlejnig
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  Medlemsoversigt:    Medlemsoversigt:  
Jylland  •  Fyn  •  SkandinavienJylland  •  Fyn  •  Skandinavien

Bjerringbro – 8850 
ABC Telte 
Tlf. 86 68 63 10 

Bramming – 6740 
Gørding Telt & Serviceudlejning 
Tlf. 27 28 09 82

Børkop – 7080 
Losona Varme & Teltudlejning 
Tlf. 75 93 05 27

Horsens – 8700 
Festgården 
Tlf. 76 90 66 00

Flemming – 8762 
Hornborg Telte ApS 
Tlf. 75 67 35 00

Fredericia – 7000 
FESTMESTEREN 
Tlf. 72 92 44 11

Harlev – 8462 
Bisgaard-Sørensen Teltudlejning 
Tlf. 75 64 10 77

Harlev – 8462 
Brink Teltudlejning 
Tlf. 61 61 49 77

Herning – 7400 
Herning Tivolipark Aps 
Tlf. 60 40 96 17

Hobro – 9500 
Festshop.dk 
Tlf. 26 16 16 36

Hjørring – 9800 
Hjørring Telt- og Serviceudlejning 
Tlf. 61 66 56 60

Låsby – 8670 
Jysk Festudlejning 
Tlf. 86 95 16 65

Nykøbing Mors – 7900 
Nykøbing Serviceudlejning 
Tlf. 23 45 59 33

Nørresundby – 9400 
Tommy Telt ApS 
Tlf. 70 22 83 88

Pandrup – 9490 
Nordjysk service- og teltudlejning 
Tlf. 98 24 56 80 / 20 91 12 07

Ranum – 9681 
Ranum Teltudlejning 
Tlf. 98 67 68 39

Risskov – 8240 
Langå Teltudlejning 
Tlf. 20 15 62 45

Silkeborg – 8600 
JEWI Teltudlejning 
Tlf. 40 30 94 47

Spøttrup – 7860 
Salling Udlejning 
Tlf. 22 57 17 00

Sæby – 9300 
Sæby Fest Service 
Tlf. 98 46 38 30

Thisted – 7700 
Gear Up Green 
Tlf. 97 19 80 00

Thisted – 7700 
Nord-Vest Telt- & Serviceudlejning 
Tlf. 40 44 65 37

Thisted – 7700 
Thisted Service- og Flytteforretning 
Tlf. 97 92 11 12

Varde – 6800 
Hjortshøj Party Service 
Tlf. 75 25 17 29

Varde – 6800 
Tinghøj Service Udlejning 
Tlf. 75 26 14 86

Vejen – 6600 
Vejen-Askov Telt & 
Serviceudlejning 
Tlf. 40 72 18 84

Vejle – 7100 
Østjysk Serviceudlejning 
Tlf. 75 85 75 66

Vojens – 6500 
Aamand Udlejningscenter 
Tlf. 74 50 64 40

Ørsted – 8950 
Ørsted Telte A/S 
Tlf. 86 48 89 65

FynFyn
Odense – 5250 
FSU A/S 
Tlf. 66 11 11 99

Vejstrup – 5882  
Svendborg Telt & Serviceudlejning 
Tlf. 60 14 95 98

NorgeNorge

Skandinaviske medlemmerSkandinaviske medlemmer

SverigeSverige

Randaberg 
PS Selskapsutleie 
Tlf. +47 92 04 21 34

Vestfossen 
Utleiepartner 
Tlf. +47 90 53 68 20

Töllsjö – 51793 
Flying Flerpab 

Tlf. +46 0708 591845

Flying Flerpab

Utleiepartner
PS Selskaps -

utleie
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Foto: Preben M
atthiesen

Overnatning
Med udsigt til slottet og tæt på centrum,  
overnatter du i naturskønne omgivelser på  
Danhostel Kolding, med masser af  
hjemlig hygge og atmosfære. 

Konferencer
Vi har lokalerne og udstyret til at gøre  
dit næste kursus eller konference til en  
ekstra god oplevelse.
Sammen med dig, sætter vi et program 
sammen ud fra jeres ønsker og behov.

Lækker mad
Nærende og lækker mad er en vigtig del af 
vores koncept, så I kan holde jer godt 
kørende under jeres ophold.

KoldingKom til

Alt fra 5-900 personer
Vi har faciliteterne til at skabe rammerne 

til dit næste møde eller konference.
Vi har ikke alene historiske lokaler, hyggelige 
og hjemlige faciliteter, men også store haller.

www.danhostelkolding.dk
www.sctjorgensgaard.dk
www.forumkolding.dk
Kontakt Otto Skak:
os@ssbad.dk / Tlf. 28 87 50 50
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Ballerup – 2750 
Eventudlejning.dk 
Tlf. 22 11 27 27

Bjæverskov – 4632 
Ankers Tivoli 
Tlf. 28 45 33 51

Fredensborg – 3480 
Fest- og Service.dk  
Fredensborg 
Tlf. 26 25 64 30

Greve - 2670 
Telttilfest.dk 
Tlf. 71 99 89 69

Hedehusene – 2640 
FløngPartyTelt 
Tlf. 40 33 62 00

Helsingør – 3000 
OK Serviceudlejning 
Tlf. 20 33 53 54

Hvalsø – 4330 
Hvalsø Teltudlejning 
Tlf. 46 40 84 10 

Jyllinge – 4040 
CC Teltudlejning 
Tlf. 52 17 01 85

Kastrup – 2700 
Amager Teltudlejning 
Tlf. 20 72 20 77

Kokkedal – 2980 
Service 2000 A/S 
Tlf. 70 20 20 00

Kongens Lyngby – 2800 
Bedst til fest Teltudlejning 
Tlf. 39 68 18 68

Maribo – 4930 
Sydhavsfest.dk 
Tlf. 50 88 80 41

Roskilde – 4000 
Bord Dæk Dig A/S 
Tlf. 36 30 36 33

Roskilde – 4000 
Roskilde Teltudlejning ApS 
Tlf. 46 59 34 84

Rønnede – 4683 
Faxe Teltudlejning 
Tlf. 56 71 24 25

Slagelse – 4200 
ShowTech 
Tlf. 58 50 61 51

Slangerup – 3550 
Udlejningskompagniet 
Tlf. 23 81 75 70

Stege – 4780 
Halgruppen 
Tlf. 70 70 75 95 

Vanløse – 2720 
Cirkus Panik Teltudlejning 
Tlf. 29 37 68 28

Vemmelev – 4241 
Festbutikken  
– Vemmelev Festudlejning  
Tlf. 57 82 07 19

Vordingborg – 4760 
Hold Da Helt Fest 
Tlf. 55 34 12 10

Vordingborg – 4760 
Party-Line Teltudlejning 
40 19 55 82

Bedst til fest 
Teltudlejning

Udlejningskompagniet

OK Serviceudlejning

Service 2000 A/S

CC Teltudlejning

Festbutikken  
– Vemmelev Festudlejning

Sydhavsfest.dk

Eventudlejning.dk

Party-Line Teltudlejning

ShowTech

Halgruppen

Fest- og Service.dk

Ankers Tivoli

Hold Da Helt Fest

Cirkus Panik 
Teltudlejning

Faxe Teltudlejning

FløngPartyTelt

Bord Dæk Dig A/S
Roskilde Telt-
udlejning Aps

Hvalsø 
Teltudlejnig

St. Merløse

Greve Telttilfest.dk
Amager 

TeltudlejningFirst Party A/S

Vallensbæk

Sjælland  •  Lolland  •  MønSjælland  •  Lolland  •  Møn
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Tekst og foto af Heine Pedersen

At få et præcist overblik over, hvil-
ke krav der er til certificering af 
telte er en umulighed. Det erfarer 
udlejer Tom Rasmussen, Roskilde 
Teltudlejning, efter at han sammen 
med sit personale deltog i AMU 
Nordjyllands fire dages kursus om 
emnet. Det der gælder den ene 
dag, er ændret den næste. Det gør 
det næsten umuligt at finde ud af, 
hvad der er op og ned på områ-
det. Ligeledes er det svært at finde 
de præcise regler, da de er spredt 
over flere lovgivninger, erfarer han.

Vigtigt med kurser for 
teltmontører
- For mig er det vigtigt, at vi som 
professionelle udlejere præcis 
ved, hvilke krav vi skal leve op til. 
Det er en forudsætning at vide 
præcist, hvad lovgivningen siger 
og påbyder. Det for såvel mig som 
leder og for personalet, der skal 
klare det praktiske ude hos kun-
derne. Jeg har derfor sat en dyd 
i, at grundstammen af mine ansat-
te er veluddannede. Det ved at 
deltage i de AMU-kurser, der er 
udviklet til festudlejningsbranchen. 
Men! Jeg føler at den styrende del 

hele tiden rører i gryden. Der sker 
tilpasninger, laves regler for nye 
tiltag og meget andet som gør, at 
det er umuligt at kende de præ-
cise krav, siger Tom Rasmussen, 
Roskilde Teltudlejning.

Et sikkerhedsnet for 
politikerne
- Politisk finder jeg ikke, at der 
er meget styr på tingene. Folke-
tingspolitikerne ved simpel hen 
ikke hvad kravene er på certifice-
ringsområdet for telte og flytbare 
konstruktioner. Der er en lovgiv-
ning, der kan henvises til. Jeg ser 
det som en lov, der kan sammen-
lignes med en hullet ost. Den er et 
sikkerhedsnet under politikerne og 
embedsmænd. Et bevis på at de 
har gjort noget for sikkerheden 
med telte og flytbare konstrukti-
oner.

Certificeringslovgivningen er 
nytteløs
- Jeg finder ikke, at certificerings-

lovgivningen for telte og flytbare 
konstruktioner kan bruges til no-
get. Kravene om certificering er 
en pengemaskine som er godt for 
de, der foretager certificeringer-
ne. Den er dog ingen sikkerhed for 
kontrollen med opstilling af tel-
te. Den er så kritisabel over det 
ganske land, at den er uden be-
tydning. Mig bekendt er der ikke 
givet en bøde for ulovlig opstilling 
af et eller flere telte. Det er helt 
utroligt, da der opstilles tusindvis 
af dem hvert år og har gjort det 
i de syv år, certificeringskravene 
har været der. Det gør sagsbe-
handlingen utroværdig og oser af 
ligegyldighed, understreger ud-
lejer Tom Rasmussen, Roskilde 
Teltudlejning. De byggeansvarli-
ge i kommunerne vil ikke røre ved 
kendsgerningerne. Det har jeg selv 
erfaret, efter at jeg har lavet an-
meldelser af graverende ulovlige 
opstillinger. Opstillinger som er til 
fare for de, opholder sig i som 
omkring teltene.

Certificering af telte  Certificering af telte  
er en udfordringer en udfordring

Lovkrav om uddannelser Lovkrav om uddannelser 
frem for ubrugelig frem for ubrugelig 

certificeringslovgivningcertificeringslovgivning
Det er vigtigt at kunne få stillet spørgsmål til 
certificeringsreglerne.

 Tom Rasmussen, Roskilde Telt-
udlejning, tog sit personale med 
på kursus, så alle ved, hvilke regler 
de skal leve op til.
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 Der var dygtig 
faglig assistance  

til undervisningen.

Det kræver koncentration.Det kræver koncentration.

Det er vigtigt med en PC, når man 
skal finde de mange forskellige 
regler.

Det er vigtigt at kende kravene, var 
kursisterne enige om.

 Fortolkningen 
af certificerings-
reglerne kan 
være svære at 
forstå.

Lovkrav om uddannelse af 
teltmontører
Mit håb er, at folketingsmedlem 
Bjarne Laustsen, S, får held med 
sit ønske om at få certificerings-
lovgivningen for telte slettet og 
at der indføres krav om uddan-
nelse af teltmontørerne. Når der 
flyver telte væk, så er det ikke 
materiellets skyld. Så er det, for-
di det er forkert sat op, og at 
opstillingerne ikke lever op til de 
fastgørelseskrav, der er til teltene. 
Lad os få lovkrav om uddannelse 
af teltmontører og en certificering 
af teltudlejerne. Det vil give nogle 
langt bedre sikkerhedsmæssige re-
sultater.

Tilretninger venter forude
AMU kurset var godt for såvel 
mig som medarbejderne. Vi fik ny 

viden at arbejde med og et kend-
skab til, hvor vi skal være forsigtige 
med at være for skråsikre. Det 
glæder mig, at certificeringskur-
set bliver et tilbud igen i dagene 
4. – 6. marts 2024. Så håber jeg 
på, at der er noget mere præcist 
at tage udgangspunkt i. Torsdag, 
d. 2. marts måned 2023 holdt So-
cial- og Boligstyrelsens Center for 
Byggeri et dialogmøde om em-
net. Her blev der lovet en revision 
af certificeringslovgivningen og at 
der vil ske en tilretning. Lad os få 
en omfattende revision, som vir-
kelig får tingene sat på plads. Det 
har vi brug for. Ikke alle de lappe-
løsninger vi har været præsenteret 
for.

Nyt vil straks blive inddraget
AMU faglærer Michael Friis, 

AMU-Nordjylland, ser ligeledes 
frem til, at der kommer noget kon-
kret på bordet. Det er vigtigt for 
teltmontørerne at de har noget 
konkret at forholde sig til. Ikke blot 
nogle tilfældigheder, som kan væ-
re forskellig fra kommune til 
kommune. Straks der er nyt, 
vil jeg få det arbejdet ind 
i min undervisningsplan. 

 Festudlejer.dk 37



KVALITET 
I

CENTRUM

www.kibaek-presenning.dk

presenninger

partytelte

pagodetelte

lagertelte

arbejdstelte

salgsstande

afdækninger

stofbannere

storformat print

lastbil-presenninger

acrylskilte

specialopgaver

og altid ...

Dugen til pagode er frem stillet i 
brandgodkendt 720 gram pvc dug. 

Dugen er lakeret på begge sider 
og har low-wick garn, som 

forhindrer misfarvninger

PAGODEPAGODE 3 x 3 meter

Pris: 14.200 kr.
Inkl. sideduge med vinduer

Prisen er ekskl. moms, pvc-afgift og ab fabrik

Her vises en pagode 
på 4 x 4 meter

presenninger

partytelte

pagodetelte

lagertelte

arbejdstelte

salgsstande

afdækninger

stofbannere

storformat print

lastbil-presenninger
lastbil-presenninger

acrylskilte

specialopgaver

Lyager 11• 6933 Kibæk • Tlf.: 97 19 13 11 • e-mail: kp@kibaek-presenning.dk

Du finder vores komplette produktsortiment på: www.kibaek-presenning.dk

Vi er eksperter i alt det, du står og mangler

Vælg os som 
din grafiske 

samarbejdspartner

Aars Bogtryk & Offset
Himmerlandsgade 150 

9600 Aars
Tlf. 98 62 17 11

aarsbogtryk@aarsavis.dk
www.aarsbogtryk.dk

Roll-ups
Flyers

Visitkort
Logodesign
Menukort

Bordkort
Beachflag
Bannere

Messeudstyr
Plakater

Bilreklame
Skilte

Kalendere
Foldere

– og meget mere

Ring og 

få et festligt 

tilbud!
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Fest- & Eventmessen 2023 blev ab-
solut den bedste messe, som vi i 
By- og Markedsfester har deltaget 
i. Imponerende mange udstillere 
og ikke mindst masser af gæster. 
Dejligt at mange af vore med-
lemmer benyttede chancen til at 
komme ud og få ny inspiration. Mit 
gæt er, at der ved næste messe 
kommer endnu flere. Rygterne har 
bredt sig og de er positive. Mange 
har glædet sig over de oplæg, der 
var på de Workshops, der blev af-
viklet. De har virkelig givet stof til 

eftertanke, siger Otto Skak, for-
mand for Sammenslutningen af 
By- og Markedsfester. 

Inspiration og nye kontakter
- Vi har fået rigtig gode tilbage-
meldinger fra vore medlemmer. Vi 
fik snakket med dem og fik samti-
dig kontakt til nye og måske nogle, 
der er interesserede i et medlem-
skab. En del festarrangementer var 
repræsenteret med flere fra deres 
bestyrelser. Med den inspiration 
og de nye kontakter, som de fik på 
Fest- & Eventmessen, så tror jeg, 
at de tager hele bestyrelsen med 
næste gang.  Det bedste reklame 
man kan få er ”mund-til-mund-
reklamen”. Når de møder andre 
komiteer er det min oplevelse, 
at de begejstret vil fortælle om 
Fest- & Eventmessen. Det vil be-

tyde væsentligt flere gæster til 
næste omgang af Fest- & Event-
messen, siger Otto Skak, formand 
for Sammenslutningen By- & Mar-
kedsfester.

Vigtigt med nye emner til 
workshops 
- Min opfordring skal være, at der 
satses på flere og nye udstille-
re. Det for at udvide kredsen til at 
omfatte så mange dele til festud-
lejningsbranchen som muligt. Jo 
flere emner der afdækkes, jo stør-
re interesse. Det samme gælder 
emnerne til nye Workshops. Det 
var spændende emner i år, og til 
næste år må der gerne være nye 
og aktuelle emner. Med de 
rette oplægsholdere vil 
det være et godt træk-
plaster, slutter Otto Skak.

Fest-& Eventmessen  Fest-& Eventmessen  
var en herlig oplevelsevar en herlig oplevelse

Formand Formand 
for B&F for B&F 
Otto Skak Otto Skak 
opfordrer til opfordrer til 
flere og nye flere og nye 
udstillere.udstillere.

Søgningen til By- og Markedsfesters stand Søgningen til By- og Markedsfesters stand 
var stor og erfaringsudvekslingerne mange.var stor og erfaringsudvekslingerne mange.

Her ses Bent, GENKRUS  Her ses Bent, GENKRUS  
og bestyrelsesmedlem Jan Fogh i dialog.og bestyrelsesmedlem Jan Fogh i dialog.

Kasserer Søren Rosholt og  Kasserer Søren Rosholt og  
Ejvind Hoff, Vorbasse Marked, glædede sig over Ejvind Hoff, Vorbasse Marked, glædede sig over 
den store opbakning. der var omkring messen.den store opbakning. der var omkring messen.

Kasserer Søren Rosholt og Mogens Lorenzen, Kasserer Søren Rosholt og Mogens Lorenzen, 
B&M fik sig en god snak med medlemmerne.B&M fik sig en god snak med medlemmerne.
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Mulighederne var mange og 
fristelserne store, da flere af Bran-
cheforeningen Danske Festudlejeres 
medlemmer besøgte Ken Storkøk-
ken A/S. Det i såvel deres afdeling 
i Århus som i Brøndby. Et kæmpe 
udvalg at professionelt grej inden 
for alt, der hører til køkkener, fester, 
restauranter m.v. Et vareudbud som 
gjorde, at den enkelte kun følte, at 
man havde for lidt i sit udlejningsfir-
ma. To besøg der også fristede til at 
lave indkøb, da der var gode tilbud 
at hente på aftenerne. 

Sidste nyt i design og farver
Begge afdelinger havde store 
showrooms, hvor man kunne fin-
de de sidst nye designs, farver og 

til mange forskellige formål. Ud-
buddene var mange og generelt 
i top kvaliteter. Varer af professi-
onel kvalitet, som dækker enhver 
serviceudlejers behov.

Gastronomiske tryllerier
Til suveræn service hører også en 
gastronomisk oplevelse og den fik 
deltagerne. Husenes gastronomi-
ske tryllekok Mick Mehl Kjer havde 
til aftenerne lavet noget fantastisk 
velsmagende mad. Det serveret 
med velsmagende vine, så var til-
fredshedsskalaen helt i top hos de 
fremmødte medlemmer. En ting er 
sikkert, at alle der var med til fy-
raftensmøderne tog velforplejede 
hjem og stoppet med masser af 
indtryk og mødet med nye mulig-
heder.

Fra kartoffelskrællere til 
storkøkken
Ved Fyraftensmødet i Brøndby-
afdelingen gav salgschef Henrik 
Lyngsø og konsulent Birgit Steffen-
sen information om mulighederne 
ved at handle i Ken Storkøkken 
A/S. En virksomhed der starte-
de i 1941 med produktion af KEN 
kartoffelskrællere. Sene-
re startedes der en 
produktion af KEN 
opvaskemaskiner 
og disse pro-
duktioner kører 

FYRAFTENSMØDEFYRAFTENSMØDE  hos Ken Storkøkken A/S  hos Ken Storkøkken A/S

Billedtekst billedtekst billed-Billedtekst billedtekst billed-
tekst billedtekst billedtekst tekst billedtekst billedtekst 

billedtekst billedtekstbilledtekst billedtekst

Billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst billed-
tekst

40 Festudlejer.dk



FYRAFTENSMØDEFYRAFTENSMØDE  hos Ken Storkøkken A/S  hos Ken Storkøkken A/S

stadig i Brobyværk i Danmark. 
Siden har Ken Storkøkken A/S ud-
viklet sig til at være en af landets 
førende storkøkkenforhandlere. 
Ca. 100 medarbejdere arbejder i 
hovedkvarteret på
Runetoften 15 - 17, Aarhus V, og fi-
lialen Vallensbækvej 47, Brøndby.

Gode råd er givende at få
Med kendere inden for storkøk-
kenområdet, er der altid mulighed 
for at hente informationer om de 
4.000 isenkramprodukter, virk-
somheden forhandler. Ligeledes 

kan man få 
råd og vej-
ledning om, 
hvad der rører 
sig på markedet.
Informationer der 
kan være meget gi-
vende at få, når man skal 
investere i materiel af forskellig 
slags.

Kunderne får den optimale 
service
- God service gør en forskel. Den 
sikrer vi kunderne ved rådgiv-

ning, sparring, 
vejledning og 
servicering af ma-

skinerne. Det før 
under og efter leve-

ringerne. Vi instruerer 
vore kunder om en række 

forskellige ting ved det ma-
teriale de har købt. Der er mange 
fiduser vi gerne giver videre. Det 
for at give vore kunder de opti-
male muligheder for succes med 
varerne men også for at være det 
servicested, som giver kunder-
ne tryghed, siger salgschef Henrik 
Lyngsø, Ken Storkøkken, Brøndby.

Kig ind! Vi har altid tid til en 
snak!
Han suppleres af konsulent Birgit 
Steffensen, som servicerer mange 
af de festudlejere, der er kunder 
hos Ken Storkøkken A/S.

- Vores dør og telefon er altid 
åben. Har man brug for råd og 
vejledning så er der altid hjælp, 
vejledning, gode råd og inspiration 
at hente. Har man lyst til at aflæg-
ge os et besøg, så er man altid 
VELKOMMEN til at kigge ind. Det 
i såvel vore afdelinger i Aarhus 
som i Brøndby. Vi er altid klar 
til en snak om småt eller 
stort, siger Birgitte Stef-
fensen. 

Billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst bil-Billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst bil-
ledtekst billedtekst billedtekstledtekst billedtekst billedtekst

Altid tid  Altid tid  
til råd og  til råd og  

vejledningvejledning
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Det er fantastisk at se den entu-
siasme voksne mænd udviser, når 
truckeren bliver ”deres” og de får 
lov til at passe og pleje det, der 
er deres stolthed og hjem i mange 
arbejdstimer og fritidssted i man-
ge nætter om året. Noget som de 
gerne viser frem og bliver beun-
dret for. 

Stoltheden vandt præmien
På truckershowet, som samle-
de hundreder af nye og ældre 
truckere, var der syn for sagen. 
Stoltheden over køretøjerne lyste 
op og de pokaler, der blev uddelt 
for de bedste placeringer, var guld 
værd for modtagerne. Det var 
deres stolthed der vandt præmi-
en men den enkelte chauffør der 
fremover stolt kan vise den frem.

Knofedt og rengøring
Intet kommer af sig selv. Det gør 
ej heller en skinnende lastbil. Der 
skal bruges knofedt for at hol-
de glansen ved lige. Førerhuset 
skal støvsuges, renses og pole-
res. Snavs skal væk og det straks, 
var ordene fra en af de mange 

chauffører, der var til stede på 
truckershowet.

Stolt af at vise sit ”barn” frem
”Det er mit barn og den passer jeg 
på”. Jeg bruger det meste af min 
tid bag rattet og jo mere tiltalende 
førerhuset er, jo gladere er jeg for 
at opholde mig her. Jeg er stolt 
af at have en bil, som andre roser 
og beundrer, siger Svenne Nielsen, 

Aars, der har mange år på 
bagen som lastvognschauf-
før og teltmontør.

Et flot hjem er i 
højsædet
At besøge et truckershow 
er en visuel oplevelse. Last-
biler i mange farver, med 
påmalede tegninger og  lo-
goer. Biler af forskellige 
slags og til forskellige op-

gaver. Men en ting er fælles. Det 
er at vise en høj standard af op-
holdsrum under arbejde og fritid. 
Førerhuset er manges arbejds-
plads, fritidssted og hjem. Stedet 
hvor omgivelserne og tilfredshe-
den med at have et flot ”hjem” er 
i højsædet.

Professionel teltudlejer 
leverede samlingsteltet
Men et truckershow er også 

snak, fortælling af historier, hvor 
den ene overgår den anden. Det 
er kolde øl og festligt samvær. Det 
ved truckershowet i Løgstør, hvor 
Nordjysk Service- og teltudlejning 
havde leveret det store samlings-
telt med inventar. Et samlingspunkt 
der havde utrolig stor betydning 
for det fællesskab, som mange var 
kommet for at være en del af. 

Giv de ansatte medejerskab
I festudlejningsforretningerne kun-
ne det måske være en ide at give 
medarbejderne ”medejerskab” af 
deres biler og ansvaret for at hol-
de dem kørende. Det kan være 
både godt og skidt. Interessen for 
at vise ”sin bil” frem vil være lykken 
for mange. Det vil også være et 
problem, når andre skal gøre brug 
af den. Her vil der kunne skabes 
intriger. For ingen andre kan gøre 
tingene så godt som en selv.

TRUCKERSHOWTRUCKERSHOW
Når truckeren får al kærlighedenNår truckeren får al kærligheden

Mutter huskes for Mutter huskes for 
sine kræfter og sine kræfter og 
er med på alle er med på alle 

turene.turene.

Trailerne havde forskellig brug. Trailerne havde forskellig brug. 
Her er en indrettet som  Her er en indrettet som  

fast Laredo-bar. fast Laredo-bar. 

Denne Ford T  Denne Ford T  
ladbil vandt ladbil vandt 
manges  manges  
hjerte.hjerte.

Der var et 
tydeligt 
bevis på  
størrel- 
sen af 
lastbiler.
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Branchefællesskabet SMVevent har på deres general-
forsamling den 21. marts valgt ny styregruppe. Hertil er 
Tom Rasmussen, Roskilde Teltudlejning, blevet nyvalgt 
og Mark Mikkelsen, Losona Varme- og Teltudlejning, er 
genvalgt. Som formand for styregruppen er valgt Tor-
ben Pedersen, Nordic Rentals. Han er som repræsentant 
fra eventbranchen blevet valgt ind i SMVdanmarks be-
styrelse.

Styregruppen
Styregruppen udgør i øvrigt Sofie Randel, Rethink Event, 
Jakob Udesen, Godik, Kristian Kühnet, Dansk Lyd og Lys, 
Ole Lange, Dansk Mobil Køkken, Søren Kjeldsen, Dansk 
Roadshow, Thomas Steinmann, CPH Lounge og Lars Mo-
selund Nielsen, Schmidts Radio.

Den nyvalgte formand Torben Pedersen, Nordic Rentals 
ser frem til samarbejdet med den nyvalgte styregrup-
pe for SMVevent.

Kommuner fører unfair konkurrence
- Der er mange udfordringer at tage fat på. Kommunalt 
opgavetyveri er desværre blevet et stigende problem. 
Kommuner lejer mobile scener og telte ud til priser, der 
ligger under markedsprisen. Det udkonkurrerer private 
leverandører og gør det svært for virksomheder at 
drive deres virksomhed. Det er dybt urimeligt, at kom-
munerne tilbyder sådanne tjenester. Det fører til unfair 
konkurrence og underminerer den frie markedskonkur-
rence. Det er vigtigt, at alle virksomheder har mulighed 
for at konkurrere på lige vilkår og ikke bliver udkonkur-
reret af offentlige institutioner, understreger Torben 
Pedersen, Nordic Rentals.

Kommuner skal i medierne
Han oplyser, at SMVevent gruppen ved hjælp af akt-
indsigter i kommunerne, har fundet frem til mindst 26 
kommuner, der udlejer scener, telte og andre transpor-
table konstruktioner. Det er en historie, vi gerne vil gå 
i medierne med, så hvis nogen har konkrete eksempler 
på kommunale udlejninger, så hører jeg gerne herom, 
slutter Torben Pedersen, Nordic Rentals.

Tom Rasmussen, 
Roskilde Teltudlej-
ning, blev nyvalgt 
til SMVevents 
styregruppe.

Mark Mikkelsen, Losona 
Varme- og Teltudlejning 
fortsætter i SMVevents 
styregruppe.

Ny  Ny  
styregruppe  styregruppe  

for eventbranchenfor eventbranchen
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

At sige velkommen til en ny med-
arbejder er med forventninger. 
Det til at vedkommende vil fal-
de godt til og vil kunne trives i 
det miljø, som arbejdspladsen har. 
At skulle sige farvel og tak til en 
medarbejder, er noget helt andet. 
Det kræver omtanke og planlæg-
ning, hvis der skal gå godt og være 
uden omkostninger. 

Alle arbejdsgivere har ret til at fy-
re en medarbejder. Spørgsmålet 
er blot, hvordan man gør det og 
om der er ting, man skal huske at 
få på plads inden afskedigelsen. 
Samtidig at huske på at få det la-
vet sådan, at det er med en saglig 
begrundelse, opsigelsen foreta-
ges. Overenskomster er her for at 
beskytte medarbejderen og fag-
foreningerne er ofte klar til kamp, 
hvis de får henvendelse fra en 
medarbejder der følger sig for-
urettet og fyret på et usagligt 
grundlag.

Informer medarbejderne ved 
ansættelsen
Hvis en arbejdsplads er ramt at 
omstruktureringer, nedgang i or-
dretilgang og i den anledning må 
reducere arbejdsstyrken, så er 
det en saglig afskedigelse. Har en 
medarbejder ikke fulgt den ar-
bejdskutyme, som de er informeret 
om, har overtrådt væsentlige vilkår 
i ansættelsen, begået tyveri, væ-
ret truende over for andre ansatte, 

så det også en saglig 
grund til en afskedigelse. Det 

er her vigtigt, at I har orienteret 
de ansatte om, hvilke forventnin-

ger der er til dem og hvilke regler 
der er for arbejdets udførelse. Li-
geledes hvilke forventninger man 
har til dem. Det i form at et ansæt-
telsesbrev og personalehåndbog.

Afskedigelse kan blive dyr og 
sej
Usaglig begrundelse kan være, 
at opsigelsen er begrundet med 
graviditet, ønske om orlov ved fa-
milieforøgelse (gælder for såvel 
mænd som kvinder), alder, religiøs 
eller politisk overbevisning, ved-
kommendes seksuelle orientering. 
Hvis afskedigelsen er sket ud fra 
disse årsager, så kan det blive en 
sej og dyr kamp at komme igen-
nem. 

Der er forskel på 
medarbejder og 
arbejdsgiver
Arbejdsgiveren har pligt til at 
begrunde årsagen til afskedi-
gelse af en medarbejder. En 
medarbejder har ikke pligt 
til at begrunde sit valg, 
hvis han/hun ønsker at 
opsige sit arbejde. Det 
er derfor vigtigt at lave 
en skriftlig årsags-
beskrivelse. Det 
er også vigtigt 
at vælge de 
rigtige ord til 
den.

Vilkårene for en opsigelse skal lig-
ge klart og fast. Er der tale om en 
almindelig opsigelse, suspension 
eller fritstilling? Skal der være mu-
lighed for at parterne kan indgå en 
fratrædelsesaftale.

Skriftlig advarsel før 
afskedigelsen?
Ja! Nogle overenskomster forlanger, 
at som minimumskrav, at medar-
bejderen har modtaget en skriftlig 
advarsel før vedkommende afske-
diges. Det gælder blandt 
andet i funktionærlo-
ven. Undersøg derfor, 
hvilke krav der er i 
den overenskomst, 
medarbejderen er 
omfattet af.
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Det kan være en god kutyme, at I 
ikke giver mundtlige advarsler men 
alene skriftlige. Hold jer til at give 
en skriftlig advarsel. Ved flere kan 
der rejses tvivl om, hvorvidt man 
mener det, der skrives om. Stå fast 
på de holdninger, der er meldt ud 
og giv den til de, der ikke overhol-
der dem. På den måde giver det 
respekt i medarbejdergruppen.

Bortvisning
Det kan fx være i forbindelse med 
overtrædelse af reglerne for ryg-
ning, indtagelse af alkohol eller 
euforiserende stoffer i arbejdsti-
den. At en medarbejder kommer 
for sent, melder sig ud af samar-
bejdet omkring arbejdsopgaver, 
møder op i egen påklædning, hvis 
der er udleveret firmatøj, og at 
det meldt ud, at det er det, man 
arbejder i. Det kan også være 
spiritus- og vanvidskørsel, at med-
arbejderen ikke vil vise sit kørekort 
frem for arbejdsgiveren og andre 
overtrædelser af virksomhedens 
faste regler, som medarbejderne 
er gjort bekendt med.

Et pust i alkoholmeter er ikke 
en pligt
Det er vigtigt at have klare beviser 
på, at en bortvisning er beretti-
get. Du skal som arbejdsgiver helst 
selv havde oplevet overtrædel-
serne af virksomhedens normer. 
Har du en medarbejder, som drik-
ker på arbejdspladsen, og det ikke 
er tilladt, så skal du selv tage ved-
kommende på fersk gerning. Det 
er ikke nok at henvise til, at an-
dre medarbejdere har sagt det. 
Der skal en klar observation til. Du 
vil måske være i den tro, at du ved 
at anskaffe et alkoholmeter kan få 
et bevis. Medarbejderen har ik-
ke pligt til at blæse i det. Afviser 

medarbejderen at blæse, så er be-
viset væk.

Hvad er en bortvisning?
Det er en sanktionsmulighed, som 
arbejdsgiveren anvender over 
for en medarbejder, hvis ved-
kommende groft har misligholdt 
ansættelsesforholdet. Ved en 
bortvisning ophæves ansættelses-
forholdet øjeblikkeligt. Det vil sige, 
at en bortvist medarbejder skal 
fratræde sin stilling uden varsel. 

Bortvisning skal ske 
omgående
Ved bortvisning af en medarbej-
der, skal arbejdsgiveren sikre sig, 
at vedkommende straks forlader 
virksomheden. Det efter at ved-
kommende har afleveret de af 
virksomhedens udleverede gen-
stande, som fx nøgler, firmabil, 
arbejdscomputer m.v.  Fra bortvis-
ningstidspunktet er medarbejderen 
ikke længe berettiget til løn, ferie-
penge m.v.

Får en bortvist medarbejder lov til 
at blive i virksomheden, vil ved-
kommende hurtigt kunne få skabt 
en dårlig stemning blandt de øvri-
ge medarbejdere.

Hvornår kan en medarbejder 
bortvises?
Har man klare beviser på, at med-
arbejderens handlinger eller 
adfærd kan betegnes som grov 
misligholdelse, har man mulighed 
for at bortvise vedkommende. Et 
eksempel på grov misligholdel-
se er fx tyveri fra arbejdspladsen, 
ulovlig udeblivelse eller truen-
de adfærd. Det over for kollegaer 
eller kunder. Det vil altid være af-
hængig af den konkrets situation.

Før man skrider til en bortvisning, 
er det vigtigt, at man som arbejds-
giver har solid dokumentation for, 
at bortvisningen er berettiget og 
den er begrundet i medarbej-
derens grove misligholdelse af 
ansættelsesforholdet.

Der kan dømmes nøl
Ser man igennem fingrene med 
medarbejderes adfærd eller hand-
linger, og man dermed forholder 
sig passivt, skal man være op-
mærksom på, at ens mulighed for 
bortvisning kan bortfalde. Man 
skal derfor reagere, så snart man 
har haft grundlag og mulighed for 

Afskedigelse af en  medarbejder kræver forberedelseAfskedigelse af en  medarbejder kræver forberedelse

Fortsættes på næste side
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at foretage en samlet bedøm-
melse af situationen. Det kan som 
arbejdsgiver være nødvendigt at 
kontakte en advokat for at få tin-
gene rigtig på plads.

Få medarbejderens oplevelse 
med
Har du brug for at få undersøgt 
forholdene nærmere, kan det væ-
re en mulighed for at suspendere 
medarbejderen. Ved nærmere 
undersøgelse kan du få afklaret 
omfanget af misligholdelsen, før 
man skrider til en bortvisning. 
Vigtigt er det, at man får afsluttet 
undersøgelsen hurtigt – helst in-
den for få dage, efter at man er 
blevet bekendt med forholdet, 
som man mener er bortvisningsbe-
rettiget.
Overvej at holde et møde med 
medarbejderen og her få vedkom-
mendes bemærkninger til sagen, 
således at disse kan indgå i beslut-
ningsgrundlaget.

Skriftlig advarsel kan få 
betydning
En skriftlig advarsel er ikke et krav, 
hvis der utvivlsomt er tale om grov 
misligholdelse af ansættelses-
forholdet. Hvis medarbejderens 
uacceptable handling eller adfærd 
ikke er grov nok til at begrunde en 
bortvisning, vil én forudgående 
advarsel for et tilsvarende forhold, 
kunne være medvirkende til, at en 
bortvisning er berettiget. 

Gentagen udeblivelse kan 
være bortvisningsgrund
Har man en medarbejder, der 
kommer for sent, vil det som regel 
være for vidtgående at bortvise 
vedkommende ved første over-
trædelse. Er det sket tidligere og 
der er givet en skriftlig advarsel 
for at komme for sent, og ind-
skærpet, at en gentagelse kan 
resultere i bortvisning, vil det efter 
omstændighederne være beret-
tiget at bortvise medarbejderen, 
hvis vedkommende igen kommer 
for sent.

Advarsel tages ikke alvorlig 
ved passivitet
Skriftlige advarsler er kun noget 
værd, hvis de har konsekvens. Hol-
der man ikke fast i det anførte i 
den skriftlige advarsel og viser at 
det ikke får yderligere konsekven-
ser, så har man udvist passivitet. 
Det kan betyde, at en advarsel ikke 
tages alvorlig i en evt. sagsbehand-
ling. Det er derfor vigtigt, at man 
ikke forholder sig passivt, når man 
oplever, at en medarbejder mislig-
holder sit ansættelsesforhold.

Manglende fremmøde kan få 
konsekvenser
Ulovlig udeblivelse kan være bort-
visningsgrund. Særligt hvis det er 
sket før, og man tidligere har gi-
vet en skriftlig advarsel af samme 
årsag. Advarslen skal dog typisk 
have en rimelig tidsmæssig sam-
menhæng med det gentagne 
forhold. 

Fortsat fra forrige side En advarsel er kun noget værd, 
hvis den har konsekvenser.

46 Festudlejer.dk



Er man i tvivl om, hvorvidt det er 
berettiget at bortvise medarbej-
deren på baggrund af den ulovlige 
udeblivelse, bør man give medar-
bejderen et varsel til at møde på 
arbejde eller forklare udeblivel-
sen. Det er vigtigt, at det nævnes, 
at hvis medarbejderen ikke møder 
op eller forklarer sig, kan det have 
ansættelsesretslige konsekvenser i 
form af en bortvisning.

Føler medarbejderen, at der er ta-
le om en uberettiget bortvisning, 
så går de ofte til deres fagfor-
ening. Hvis arbejdsgiveren ikke kan 
dokumentere, at bortvisningen 
har været berettiget, risikerer ar-
bejdsgiveren at skulle udrede løn 
til medarbejderen. Det for en peri-
ode, der svarer til vedkommendes 
opsigelsesvarsel.

Arbejdsgiveren kan ikke kræve, at 
medarbejderen møder op på ar-
bejde i den periode, der betales 
løn for.

Kan kræve samme erstatning 
som ved opsigelse
Hvis bortvisningen er uberettiget, 
risikerer arbejdsgiveren desuden, 
at medarbejderen kræver godtgø-
relse for usaglig opsigelse. I værste 
fald et krav om godtgørelse efter 
de særlige regler om godtgørelse, 
der eksempelvis kan være baseret 
på funktionærloven, overenskom-
ster eller ligestillingslovgivningen.

Hvis man bortviser en medarbej-
der og det ikke er berettiget, kan 
medarbejderen rejse samme krav, 
som hvis vedkommende var blevet 
opsagt. Sikker derfor betydelig 
dokumentation, før man udelukker 
en medarbejder.

Kan en opsagt medarbejder 
bortvises?
Ja! Det kan man godt. Men! Det 
er vigtigt, at man vurderer nø-
je, om der er grundlag for en 
bortvisning og man skal kun-
ne dokumentere årsagen. Det 

er vigtigt at bemærke, at man ikke 
kan bruge opsigelsesgrunden som 
grundlag for en (berettiget) bort-
visning.

En bortvisning er en alvorlig sag 
for medarbejderen. Derfor er det 
da heller ikke noget, man som ar-
bejdsgiver blot skal skride til. Det 
er vigtigt, at man har tilstrække-
lig begrundelse for bortvisningen 
og at begrundelsen kan doku-
menteres. Vigtigt er det også, at 
man reagerer tilstrækkeligt hurtigt, 
når man er blevet bekendt med 
den uacceptable adfærd/
handling.

Det er vigtigt, at medarbejderne arbejder ud fra de instrukser, de har fået.

Man skal kunne dokumentere, at 
en bortvisning er lovlig.

Føler medarbejderne, at der er tale om en uberettiget bortvisning, går de 
oftest til deres fagforening.
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SMVdanmark tager kampen  SMVdanmark tager kampen  
for virksomhedernes vilkår og  for virksomhedernes vilkår og  
samler event-branchensamler event-branchen

I SMVdanmark repræsenterer vi 
18.000 virksomheder i Danmark – 
heriblandt medlemmerne af Danske 
festudlejere. Vi er den eneste ho-
vederhvervsorganisation, der 
alene repræsenterer små og mel-
lemstore virksomheders interesser. 
I denne artikel vil I kunne læse om 
vores generelle arbejde for bedre 
erhvervsvilkår samt vores specifik-
ke arbejde for eventbranchen.

Vi arbejder hårdt på at sikre, at 
vores medlemmers interesser 
bliver hørt og respekteret af be-
slutningstagere. Vi har haft møder 
med politikere fra alle partier på 
tværs af Folketinget i de første 
måneder af 2023, herunder tre mi-
nistre og flere særlige rådgivere 
for ministrene, hvor vi har drøf-
tet erhvervsvilkårene for Danmarks 
små og mellemstore virksomheder. 
Herunder blandt andet en bedre 
adgang til kvalificeret faglært ar-
bejdskraft, virksomheders ret til en 
erhvervskonto i banken og beho-
vet for et alvorligt opgør med det 
omfattende bureaukrati, som sta-
ten pålægger virksomhederne. 

En anden vigtig del af interesseva-
retagelsen, er også den, der sker 
gennem medierne, hvor vi er bredt 
til stede for at gøre opmærksom 
på medlemmernes udfordringer og 
vores politiske løsninger på disse. 
Derved præger vi hvad der er på 
dagsordenen og dermed også de 
politiske beslutninger, da politikere 
ofte er yderst opmærksomme på 
mediedagsorden og indretter sig 
efter denne, hvis de føler et pres 
i medierne. Dette gælder også, når 

det drejer sig om de sager, der er 
vigtige for eventbranchen, som vi 
også ofte er i medierne med. Her 
kan f.eks. nævnes de mange gange 
vi har været i medierne i forhold 
til den lange sagsbehandlingstid, 
der er i forhold til at få afklaring 
på slutafregningen i forbindelse 
med coronakompensation. 
 
Sidst, men absolut ikke mindst, va-
retager vi også medlemmernes 
interesser gennem juridisk rådgiv-
ning og tilbud om medlemsfordele. 

Politisk konsulent  
Signe Bøgevald Hansen.Adm. direktør Jakob Brandt.

Chefkonsulent Katja Elberg.
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Vores juridiske hotline er gratis for 
medlemmer og åben alle hver-
dage. Vores jurister kan desuden 
hjælpe med sagsbehandling til en 
meget attraktiv pris. Som medlem 
har du også adgang til en ræk-
ke unikke fordele, der kan hjælpe 
dig med at drive din virksomhed 
mere effektivt og med særlig 
medlemsrabat. Vi tilbyder fx ra-
batter på forsikringer, brændstof, 
billeje, lønsystemer, exportdoku-
menter og meget mere. Derudover 
arrangerer vi webinarer og net-
værksevents, hvor du kan møde 
andre virksomhedsejere og blive 
klogere på drift og udvikling af din 
virksomhed. SMVdanmark tilby-
der også en række kurser specielt 
for ejerledere fx vores meget po-
pulære Ejerlederuddannelse samt 
kurser inden for regnskab og bog-
holderi, markedsføring og 
GDPR.

SMVevent 
Vi repræsenterer ikke kun fæl-
lesmængden af interesser blandt 
SMVdanmarks medlemmer, men 
også de specifikke interesser for 
vores medlemmer i eventbran-
chen, hvor ca. 130 leverandører til 
eventbranchen er medlemmer og 
samarbejder om at skabe bedre 
vilkår for branchen. 

Vi arbejder politisk på en række 
sager i SMVevent. Helt specifikt 
arbejder vi for at der oprettes 
en national enhed, der kan kon-
trollere certificeringen af telte og 
andre transportable konstruktio-
ner. Ligesom vi også kæmper mod 
offentligt opgavetyveri, hvor kom-
munerne tager arbejde fra private 
leverandører som jer, 

ved selv at indkøbe og udleje sce-
ner, telte mm. Desuden arbejder 
vi for en hurtigere sagsbehandling 
i forbindelse med slutafregningen 
af coronakompensation samt en 
fælles indgang til ansøgninger til 
offentlige myndigheder, en sikring 
af stabil arbejdskraft til branchen 
og en fælles branchekode.

Vi er stolte af at kunne repræsen-
tere en bred skare af medlemmer 
i eventbranchen og ser frem til 
sammen, at skabe mere opmærk-
somhed om branchens vigtige 
bidrag til samfundet – økono-
misk såvel som ved at facilitere de 
gode, festlige og mindeværdige 
oplevelser. 
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Det har været en spændende ud-
fordring med næsten 10 år som 
konsulent for Brancheforenin-
gen Danske Festudlejere. Den æra 
slutter den 30. juli 2023, efter at 
jeg har modtaget en opsigelse af 
samarbejdsaftalen fra en enig be-
styrelse. Et job som jeg har været 
kendt for at gennemføre med 
et stort engagement og i femte 
gear. Masser af udvikling, møder 
med politikere og embedsmænd 
på Christiansborg, udarbejdelse 
af idematerialer og mange, mange 
andre tiltag er det blevet til. 

TAK! For opsigelsen. Den giver mig 
mulighed for at prøve kræfter med 
andre udfordringer og starter den 
1. juli 2023 i et nyt konsulentjob.

Positive tanker giver energi
- Det har været spændende at 
medvirke til at sætte sit finger-
aftryk på mange sager. Først som 
bestyrelsesmedlem og næstfor-
mand i en række år. Derefter som 
konsulent med et bredt virkeom-
råde inden for alt, der vedrører 
festudlejning. Mange resultater er 
nået, men mange udfordringer ven-
ter forude. Bestyrelsen har valgt 
at opsige ansættelseskontrakten, 
hvilket er helt fair. Der skal nogle 
gange ”nye kokke til” , når der skal 
serveres anderledes retter. Vigtigt 

er det dog, at man ser det posi-
tive frem for at rode rundt i det 
negative. 
De negative tanker dræber, mens 
de positive tanker giver energi og 
det er hvad der er brug for.

Vigtigt med kontakt til 
medlemmerne
- Jeg kan dog ikke undlade at op-
fordre til, at jeg ser en fare i, hvis 
der ikke bliver en ny udfarende 
konsulent. Der er virkelig behov 
for, at brancheforeningen har kon-
takt med medlemmerne så de 
fastholdes i brancheforeningen og 
ikke flygter væk. Det ikke kun gen-
nem nyhedsbreve og telefontid, 
men også ved at der er fysiske be-
søg hos medlemmerne. Det er her, 
mange gode ideer dukker op, hvor 
behovene for tiltag kommer frem, 
hvor de problemer som medlem-
merne gerne vil snakke om, bliver 
berørt. Præcis de ting der gør det 
værdifuldt at være medlem af en 
brancheforening, siger Heine Pe-
dersen. 

Et respekteret brancheblad
- Der har været store udfordringer 
i at lave et brancheblad, som har 
vundet stor respekt. Et blad med 
en bredde i indhold og geografi-
ske bredde. Et blad der også ser 
ud over brancheforeningens egen 
næsetip, nemlig berører de sam-
arbejdspartnere der er vigtige at 

Medlemmerne bør  Medlemmerne bør  
have fokushave fokus

Billedtekst til alle tre billeder billedtekst til alle 
tre billeder billedtekst til alle tre billeder billed-
tekst til alle tre billeder billedtekst 
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vise interesse for. Et brancheblad 
med mange aktuelle billeder, der 
gør det læsevenligt og interessant. 
Et blad man kan vise til kunder-
ne, hvor medarbejderne kan få 
opdateret deres viden om, hvad 
der sker i branchen. Som kan bru-
ges som godnat læsning, før man 
lukker øjnene. Et blad som bliver 
gemt i stedet for at ende i en pa-
pirkurv. Det har været mit mål og 
TAK til I mange, som har udtrykt 
rosende ord herom.

Brancheforeningens største 
succes
- Fest- & Eventmessen 2023 blev 
en succes. Her fik vi for alvor 
mange festarrangører ud af start-
hullerne. Det for at få inspiration, 
nye ideer, erfaringsudveksling, op-
nå gode tilbud m.v. Et resultat der 
ikke kommer af sig selv. Det har 
krævet en hård indsats, men med 
et godt samarbejde med Sammen-
slutningen af By- og Markedsfester, 
så er det lykkedes. Resultatet blev, 
at Fest- & Eventmessen blev det 
største arrangement Branchefor-
eningen Danske Festudlejere nogen 
sinde har lavet. TAK for samarbej-
de og opbakning.

Idemanden bag 
kursusvirksomhed
- Når jeg kigger i bakspejlet glæ-
der jeg mig over ideerne med at få 
startet kurser op for teltmontører. 
Det fra ideudvikling til ansøgnings-
runder i Undervisningsministeriet 
og til i mange år at have været for-
mand for Referencegruppen for 
Festudlejningsbranchen, som er 
stedet, hvor der dannes baggrund 
for kursernes udvikling. Ligeledes 
har jeg medvirket til at få andre og 
populære kurser op at stå i sam-
arbejde med AMU Nordjylland og 
Aalborg Handelsskole m.fl. Kursus-
forløb der har beriget mange og 
som forhåbentlig også vil gøre det 
fremadrettet, håber konsulent Hei-
ne Pedersen.

Udvikling har været 
hjertebarnet
Min iderigdom har også bidt sig 
fast på anden vis. Jeg har været 
foregangsmand for udvikling af un-

dervisningsmaterialer, brochure om 
ATP tiltag og arbejdsmiljø i festud-
lejningsforretninger m.v. Var med 
til møderne omkring certificering 
af telte fra dens spæde start og 
har været med til det sidste dia-
logmøde omkring emnet. Har lavet 
håndbog for opsætning af telte 
og brug af oppustelige forlystel-
ser. Udfærdiget en lang række at 
materialer til fremlæggelse for 
Folketingets politikere og mange, 
mange andre vigtige ting.

Vil oparbejde kræfter gennem 
nye udfordringer
- Jeg vil komme til at savne kon-
takten til jer festudlejere. Men der 
vil blive frigivet mange kræfter, 
som kan bruges til andre formål. 
Her satser jeg på udfordringer, der 
giver psykisk opladning og har et 
fremadrettet fokus. Her bliver der 
fokus på at hente penge hjem til 
frivillige foreninger fra forskelli-
ge fonde. Det til foreningsformål, 
ungdoms- og kulturelt arbejde. 
Være drivkraft i drift og udvikling 
af ikke kommercielle lokalradio-
er. Områder hvor der er brug for 
mange af de kræfter, som jeg har 
og indsigt i at bruge.

Ikke elsket af alle
Som i mange andre relationer må 
jeg erkende, at man ikke kan være 
elsket af alle. Nogen har oplevel-
sen af, at noget er gået for stærkt 
til, at man har mulighed for at følge 
med. Andre synes, at branchefor-
eningen hænger i bremsen. Hvad 
den enkeltes oplevelse er, kan I 
kun selv bestemme. Mit fokus har 
været at nå at få realiseret så man-
ge som muligt af de ønsker, som er 
forlagt mig. I som medlemmer har 

haft min opmærksomhed. Med 42 
år i festudlejningsbranchen har jeg 
et godt indtryk af, hvor behovene 
er og hvad der kan og bør gøres 
noget ved.

Manglende lydhørhed kalder 
faresignaler frem 
Det koster mange kræfter at hol-
de hjulene i en brancheforening 
kørende. Jeg vil derfor opfordre 
alle foreningens ildsjæle til at ta-
ge del i bestyrelsesarbejdet. At 
der kommer en ny generation af 
bestyrelsesmedlemmer til, så nye 
ideer kan få plads til udvikling. Sker 
der ikke en positiv udvikling, duk-
ker der en række faresignaler op. 
Det er vigtigt at være lydhør over 
for sådanne og gribe fat om næl-
dens rod. Jo før jo bedre. Det 
kræver handling og ikke kun snak. 
Overser man sådanne tiltag, kan 
fremtiden let blive usikker.

Farvel og tak  Farvel og tak  
fra Heinefra Heine

Billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Det føltes af mange, som stod 
man i en urealistisk verden, da 
40 festudlejere fra ind- og 
udland besøgte Festgården, Hor-
sens. Erkendelsen hos mange var, 
at virksomheden er Danmarks 
kronjuvel inden for festudlejnings-
branchen. Et sted hvor systematik 
og gennemførte detaljer er gen-
nemgående. Hvor der tænkes på 
rationalisering af arbejdsgan-
ge, optimalt arbejdsmiljø for de 
ansatte, værdien af at kunne trans-
portere varerne på en hurtig og 
effektiv måde. Alt i alt funktioner 
der sparer tid og penge. Besparel-
ser der kommer kunderne til gode 
og at firmaet får en driftsøkonomi 
der gør, at det kan vokse videre.

Selvgjort er velgjort
En virksomhed som klart beviser at 
det ikke er ved at knokle i et højt 
gear, men ved at tænke strategisk, 
at der kan skabes udvikling. At der 
ved genbrug og tilpasning af ma-
skineri til løsning af mange slags 
opgaver kan spares penge. At løs-
ningsmulighederne er mange og at 
det langt fra er nogen, man skal 
købe sig til, men som man selv kan 
skabe. Selvgjort er velgjort, er et 
ordsprog som kommer fuldt ud til 
sin ret, når man ser på Festgården, 
Horsens.

Slid og nytænkning har giver 
resultater
Her er der masser af egne op-
findelser og udvikling at finde. Et 
bevis på at tankerne hele tiden er 
på effektivisering, servicering af 
kunderne, lette arbejdet for med-
arbejderne, at jo mindre tid man 
bruger på arbejdsopgaverne, jo 
bedre økonomiske besparelser 
kan der opnås. Alt det har Allan 
Kjær Andersen og Marlene ???? 
formået at ramme plet med. Det 

Virksomhedsbesøg  Virksomhedsbesøg  
blev en øjenåbnerblev en øjenåbner

billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst billedtekst billedtekst 

billedtekst billedtekst bil-billedtekst billedtekst bil-
ledtekst billedtekstledtekst billedtekst
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billedtekst billedtekst

Billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst

Billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst

Billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst

Billedtekst billedtekst billedtekst 
billedtekst billedtekst

gennem et hårdt slid, hvor udlej-
ningsarbejdet om dagen er fortsat 
med indretning, udvikling og ny-
tænkning i aften- og nattetimer og 
hvor weekenderne har været en 
naturlig del af udviklingen af virk-
somheden.

Sparer tid og kræfter ved 
omtanke
Den splinter nye festudlejnings-
virksomhed er nøje udregnet 
indretningsmæssigt. Masser af de 
hjælpemidler, der er på stede,t er 
selvudviklede. Struktur på alle ar-
bejdsfunktioner er gennemtænkte 
og der hvor der kan spares tid og 
kræfter, gøres det. 

Masser af inspiration
Det var med måben at festudlej-
ningskollegaerne fra Danmark og 
udland blev vist rundt. Alle ste-
der var der nyudviklinger lavet af 
genbrug. Alle steder var der sy-
stematik og mange nye måder at 
gøre tingene på. Alle faldt bag 
over og måtte erkende, at de var 
i en verden, som de aldrig havde 
tænkt på at opleve. En realitet som 
mange hentede masser af inspira-

tion i, og som de gerne vil kunne 
overføre til egen forretning. Der 
blev livligt fotograferet og filmet 
og Allan Kjær Andersen tilbød alle, 
at de var velkommen med en tom-
mestok og tage mål at de mange 
selvudviklede hjælpemidler.

Ikke nødvendigvis vellykket 
første gang
Mange af tiltagene forudsætter, 
at hænderne vender rigtig, at man 
kan se muligheder frem for be-
grænsninger, at pladsforholdene 
er optimale, at man er klar til at la-
de sig inspirere og ikke udsætter 
det til i morgen som man kan la-
ve i dag. Det er mens inspirationen 
og gejsten er der, man kan lave de 
optimale projekter. De bliver ikke 
altid en succes i første omgang. Så 
må de tilpasses, inden de sættes 
i produktion, understreger Allan 
Kjær Andersen, Festgården, Hor-
sens.

Se det positive og realiser det
- Dejligt at have besøg af så man-
ge kollegaer og kunne begejstre 
dem. Jeg er glad for den store 
opmærksomhed vores firma fik og 

de mange spørgsmål, som rund-
visningen udløste. Jeg vil meget 
gerne lade vores firma, indretning, 
drift, kundepleje, arbejdsmeto-
der m.v. være til inspiration for 
dem. Min opfattelse er, at ved at 
se det positive og realisere det, 
så får vi højnet standarden inden 
for festudlejningsbranchen. For-
står man, at det ikke er ved at køre 
mange kilometer, som man knap 
nok får betalt, at man skaber en 
sund forretning, så tænker man 
for mig at se forkert. Jeg opstiller 
hellere tre telte i Horsens end et 
i Aarhus, når det tidsmæssige for-
brug er nær det samme.

Sammen kan vi lave en stærk 
branche
Sammen kan vi lave en stærk 
festudlejningsbranche. Ved he-
le tiden at bekrige hinanden 
prismæssigt ødelægger vi os selv. 
Muligheder for fremgang er der 
mange af. Det er blot med at se 
dem og præsentere dem for kun-
derne, så der holdes gang i 
hjulene. Det er det, vi hele 
tiden arbejder ud fra, slut-
ter Allan Kjær Andersen. 
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GØR DIN 

FORRETNING 
LIDT FESTLIGERE   DEM
IKADAN-GULVE
Festen er for dine kunder og deres gæster. Det er klart. Hos Ikadan vil vi imidlertid 
også bidrage til festen ved at gøre det nemt for dig som festudlejer. Derfor har vi 
skabt nogle særlige fordele, der uden tvivl bringer dig i festhumør. Se bare her ...

RING PÅ 96 60 64 00 OG FÅ ET UFORPLIGTENDE TILBUD ELLER E-MAIL PÅ PT@IKADAN.DK 
OG BESTIL IKADAN-GULVE ALLEREDE I DAG. SÅ ER FESTEN BEGYNDT …

floor systems

  
 
 

Få leveret i en fart
Vi har altid gulve på lager.

Køb dansk kvalitet til festen
Vi bruger de bedste råvarer, og sikrer en langtidsholdbar 
kvalitet. Produkterne er designet, udviklet og produceret i 
Danmark.

Undgå de tunge løft
Plastgulve fylder mindre og vejer op til 60 % mindre end 
trægulve. 

Nem at rengøre
Plast er nem at vedligeholde med gængse rengøringsmidler.  

NY hjemmeside: www.ikadanfloor.com

Skinnen løser problemer 
med ekspansion af plast-
gulve på større arealer,  
hvor store temperatur - 
svingninger kan fore-
komme. – Kan også an- 
vendes som kabel bakke.

                     IKAFLEX 
ekspansionsskinne
NYHED:

54 Festudlejer.dk



Tekst og fotos af Heine Pedersen

Kan det betale sig at få 
recertificeret sine telte er spørgs-
målet, efter at der har været 
forslag fra folketingsmedlem om 
at afskaffe certificeringskravene. 
Store økonomiske udgifter ved en 
re-certificering gør overvejelser-
ne relevante. Afskaffes kravene, så 
er det jo spild af penge. Men ud-
sigterne til at det bliver en nu og 
her løsning er små. Valget om man 
vil få lavet en recertificering er op 
til den enkelte. Man skal dog huske 
på, at lige så snart der efter gæl-
dende regler skal opstilles på over 
100 m2, så skal der et certifikat til 
eller en byggetilladelse og den er 
ikke gratis.

Holdningen til certificeringen 
er meget forskellig
Efter en digital høring foranstaltet 
af Social- og Byggestyrelsen er der 
ingen tvivl om, at der vil komme til 
at ske noget med certificerings-
krav til telte. Hvad der kommer 
til at ske, er dog svært at sige. 
Oplevelserne af certificeringsreg-
lerne er forskellige. Udlejere har 
én holdning, By- og Markedsfester 
en anden. Festivalerne en tredje og 
andre nogle helt andre.

Politikernes kendskab er 
begrænset
Hvis udlejningsbranchen og bru-
gerne ikke kan blive enige, så er 
det igen politikere og embeds-
mænd, der får det sidste ord og 

det betyder ikke nødvendigvis 
forbedringer set fra teltudlejnings-
branchens side.
Min erfaring er, at for langt de fle-
ste politikere så ligger kendskabet 
til certificeringskravene til telte på 
et lille sted. De stemmer ud fra et 
eller andet, som de ikke ved hvad 
er.
 
Embedsmændene har det 
sidste ord
Andre politikere der ved hvad 
de taler om, som Bjarne Laust-
sen, S, og Erling Bonnesen, V, har 
nogle helt andre udgangspunkter 
for at kunne vurdere certifice-
ringskravene. De vil med mange 
relevante begrundelser og eksem-
pler fra dagligdagen kunne påvirke 
deres kollegaer. I den relation er 
det vigtigt med relationen til de, 
der sidder i ???????? udvalget. 
Det er i høj grad dem, der beslut-
ter, om embedsmændenes udkast 
vedtages.

Vil se nye argumenter for 
ændringer
Udmeldingen fra Social- og byg-
gestyrelsen var på høringen, at de 
vil rundsende spørgeskemaer til en 
række høringspersoner. Det med 
nogle rammer for hvad de gerne 
vil have tilbagemeldinger om. De 
ser gerne, at der kommer en ræk-
ke nye argumenter på bordet, så 
der er noget nyt at arbejde ud fra. 
De var ikke indstillet på at koge ny 
suppe på gamle høns.

Ordene vejes på guldvægte
Hvad et samlet udkast bliver, er ik-
ke til at sige nu og her. Meget vil 
blive vejet på guldvægte og sat 
på ord. Hvordan de bliver fortol-
ket er i næste omgang. Helt sikkert 
er det, at det ikke bliver samme 
opfattelser i alle kommuner og ej 
heller blandt landets kommunale 
embedsmænd.

Det kommer til at tage tid
Belært af erfaringer med politiske 
vedtagelser og embedsmandsar-
bejde, så kommer det til at tage 
tid, før der er nyt. Vigtigt er det, 
at der i hele evalueringsforløbet 
lyttes til de, der arbejder i og med 
branchen. Dem der kender pro-
blemstillingerne.

Ja til recertificering!
Om det kan betale sig at få recer-
tificeret sine telte, så er mit svar 
ja! Det vil tage tid før, der er nye 
regler. Om certificeringsreglerne 
helt slettes, er et stort spørgsmål. 
Hjælpen kan ligge i, at der kun sker 
tilretninger.

Er der fornuft i at Er der fornuft i at 
recertificere teltene?recertificere teltene?

KORT billedtekst billedtekst
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Optagelse i KOLDINGHUS Ordenen  Optagelse i KOLDINGHUS Ordenen  var et miks af mange sjove tiltagvar et miks af mange sjove tiltag
Tekst og fotos af Heine Pedersen

En gedigen hornfanfare afbrød 
frokosten i Slotskælderen på 
KOLDINGHUS. Ordensstorme-
ster Viggo Frydenborg Schantz 
kaldte til start på optagelsescere-
monien til KOLDINGHUS Ordnen. 
30 repræsentanter fra Branche-
foreningen Danske Festudlejere 
fulgte hans ordre og mødte op på 
gårdspladsen. Her blev deltagerne 
informeret om de forventninger, 
der var til dem og der blev kryp-
tisk fortalt om noget af det, der 

ventede forude. En helt ekstraor-
dinær seance var i gang. At blive 
optaget i KOLDINGHUS Ordnen er 
ikke bare lige. Der kræver indle-
velse og aflæggelse af forskellige 
løfter.

Sjove indslag kom som  
perler på snor
Efter yderligere informationer blev 
de forventningsfulde festudlejere 
ført ind i tronsalen og præsenteret 
for de styrende oldermænd. En 
præsentation af de usædvanlige. 
Det med mange forskellige sjove 
indslag og skiftende ordførerska-
ber blandt oldermændene. Mange 
sjove indslag kom som perler på 
en snor. Det indtil alle deltagerne, 
der alene bestod af festudlejere, 
blev beordret ud på tårntrappen. 
Med hinanden i hånden blev en 
ordre sendt fra nederste mand på 
trappen og op til den øverste.

Optagelsesprøver udløste 
stor morskab
Da ordet var nået til tops, begynd-
te folkevandringen op til toppen 
af tårnet. Her kunne man nyde den 
kønne udsigt ud over Kolding. Op-
gaven var herefter at komme ned 
af den smalle vindeltrappe og ned 
til oldermændene igen. Her skulle 
man bekræfte, om man fortsat vil-
le optages i KOLDINGHUS Ordnen, 
hvilket alle var interesseret i. Op-
tagelsesprøven blev sat i gang og 
forskellige prøver var udfordringer, 
der udløste stor morskab. 

Nye ambassadører fik nål og 
medlemsdiplom
Da alle havde bestået prøverne 
og havde aflagt ed om, at de vil 
være positive ambassadører for 
KOLDINGHUS og Kolding by samt 
betale et årligt gebyr, blev der 
udleveret logenål og personligt 
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Optagelse i KOLDINGHUS Ordenen  Optagelse i KOLDINGHUS Ordenen  var et miks af mange sjove tiltagvar et miks af mange sjove tiltag
medlemsdiplom som bevis for op-
tagelsen i KOLDINGHUS Ordenen.

Røbes for meget  
fjernes spændingen
Ceremonien sluttede med et fæl-
les foto og kolde drikkevarer. En 
spændende optagelse som alle 
vil huske. En speciel oplevelse af-
viklet som et miks af orientering, 
skuespil, humor, historie og meget 

andet komisk. Hvad der præcist 
skete, vil jeg ikke skrive i detaljer. 
Det vil fjerne spændingen for an-
dre, som påtænker optagelse.

Støtter humanitære og 
kulturelle formål
KOLDINGHUS Ordnen er Danmarks 
eneste folkelige orden. Hvilket be-
tyder at alle kan blive medlem. Det 
er kort sagt vores mål at skabe go-

de ambassadører for Kolding. Som 
medlem har man ingen pligter, men 
har ret til at deltage i Koldinghus 
Ordenes arrangementer. 
Koldinghus Ordnen hører til hos 
Kongernes Samling Kolding-
hus og Ordnen drives af frivillige. 
Alle kontingenter doneres til hu-
manitære og kulturelle formål. Det 
bærende er optagelsesceremoni-
en.
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Tekst af Heine Pedersen.  
Foto: Lars Horns.

Der bliver til efterårsmøde i week-
enden 3. – 5 november 2023 
mulighed for at opleve noget helt 
unikt. Noget som kun ganske få har 
oplevet til dato, og som der er 
meget stort pres på for at besøge. 
Stedet er Koldkrigsmuseet REGAN 
Vest ved Rebild bakker. Herfra 
skulle Danmark regeres i tilfælde 
af koldkrig. Her skulle regentparret 
og regeringen have til huse.
Et hemmeligt sted som var tys, tys, 
for alle der arbejdede her.

Rundvisning i det dybt 
hemmelige 
En attraktion der har vundet tu-
risternes hjerte i Himmerland. 
Ventelisten på at komme på 
rundvisning er lang. Men det er 
lykkedes Brancheforeningen Dan-
ske Festudlejere at finde plads til 
fire guidede rundvisninger. Det 
med hver deres erfarne danskta-
lende guider. En rundvisning der 
varer halvanden time i det kupere-
de terræn med mange trapper og 
lavt til loftet. En rundvisning der gi-
ver meget viden og sætter tanker 
i gang om hvilket sikkerhedssystem 
der har været tænkt på.

Afsæt god tid til besøget
Før og efter rundvisningerne er 
der rig mulighed for at gå på op-
dagelse i informationscenteret. 
Her vil man i biografen kunne få et 
godt indtryk at den aktivitet der 
har været på stedet. Hvordan det 
hele tiden var parat til at modtage 
omkring 350 udpegede personer, 
som skulle være med til at sik-
re driften af REGAN Vest. Mange 
var civile, adgangskontrollen skul-
le varetages af politifolk. Lægerne 
skulle komme fra Aalborg Sygehus. 
Det sammen med regeringen, em-
bedsmænd og kongehuset. 
Alt dette i dybeste hemmelig-
hed. Stedet foreslår, at man skal 
afsætte omkring fire timer til be-
søget.

Mad mekka’et ved røverne 
opholdssted
Et par kilometer fra REGAN Vest 
ligger Rold StorKro, og det bli-
ver her deltagerne i Efterårsmødet 
2023 indkvarteres. En kro med hi-
storie fra da landevejsrøverne på 
strækningen fra Støvring til Hobro 
var kendt for deres overfald på 
forbipasserende. Stedet er kendt 
for dets unikke beliggenhed, herlig 
mad og flotte faciliteter. Der ar-
rangeres således vin & vildtbuffet 
fredag aften. Lørdag aften bliver 
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for livsnydere. Her serveres fem 
retter mad.

Virksomhedsbesøg hos 
Festshop.dk
Men det er ikke kun museum og 
mad der er på programmet. Der 
bliver lørdag også plads til et virk-
somhedsbesøg hos Festshop.dk 
i Hobro, hvor Allan Woods tager 
imod kollegaerne. Han ser frem til 
at præsentere sin virksomhed for 
kollegaerne.

Hvordan navigerer vi 
økonomisk?
Der arbejdes på også at give et 
fagligt indspark lørdag formiddag. 

Her vil en fagperson lave et op-
læg omkring ”Hvordan navigerer vi 
under den aktuelle økonomiske si-
tuation”. Her vil der blive givet et 
oplæg omkring finansielle mulighe-
der i dagligdagen. Et oplæg der er 
målrettet festudlejningsbranchen.

Frisk guidet gå-tur og 
frokostbuffet
Søndag formiddag bliver der lej-
lighed til en frisk guidet gåtur. Det 
i Rold Skov som ligger lige op til 
Rold StorKro. En frisk tur hvorefter 
der bydes på en stor frokostbuf-
fet, så der er noget at køre hjem 
på. Det efter et par dage med et 
kanon indhold. Et ophold hvori der 

maksimalt vil kunne deltage 40. 
personer, da det er det antal vi har 
plads til på rundvisningerne i RE-
GAN Vest.

Tilmelding/betaling
Tilmelding skal ske via tilmeldings-
systemet på Brancheforeningens 
hjemmeside. Det senest den 28. 
august 2023. 

Yderligere informationer om Efter-
årsmødet vil blive rundsendt pr. 
mail til medlemmer af Branchefor-
eningen Danske Festudlejere. Eller 
ved henvendelse til formand Claus 
Petersen på mobil 46 40 84 10.
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?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  

Hvornår trådte GDPR i kraft i Danmark?

Svar: Det gjorde den d. 25. maj 2018 hvor databe-
skyttelsesforordningen blev gældende i Danmark. 

Har man indberetningspligt hvis noget går 
galt?

Svar: Hvis det går galt, og man som dataansvar-
lig eller borger bliver bekendt med et brud på 
persondatasikkerheden, skal man uden unødig 
forsinkelse give besked til Datatilsyet og i visse 
tilfælde også til de personer, hvis oplysninger er 
berørt af sikkerhedsbruddet.

Hvem varetager tilsyn med GDPR?

Svar: Det gør Datatilsynet. Vil du vide mere om 
GDPR end det der fremgår her, så kan du søge 
yderligere informationer på www.datatilsynet.dk.

Kan jeg kræve fortrolighed?

Svar: Ja! Persondataoplysninger skal altid be-
handles med fortrolighed. Hvis personoplysninger 
kommer til uvedkommendes kendskab, bliver æn-
dret, beskadiget eller går tabt kan det krænke dine 
personlige rettigheder. Derfor skal man sikre per-
sonoplysningernes fortrolighed, tilgængelighed og 
integritet.

Har jeg ret til begrænsninger af behandling?

Svar: Du har ret til at få begrænset behandling af 
dine personoplysninger, hvis en række betingelser 
er opfyldt:

1. Du har ret til at gøre indsigelse mod en ellers 
lovlig behandling af dine personoplysninger.

2. Ret til indsigt: Du har ret til at se de personop-
lysninger, den dataansvarlige behandler om dig 
og få en række oplysninger om behandlingen.

3. Du har som udgangspunkt ret til at få slettet 
dine personoplysninger, hvis en af en række 
betingelser, der nævnes i databeskyttelsesfor-
ordningen er opfyldt.

4. Ret til dataportabilitet. Du har i visse tilfælde ret 
til at modtage dine personoplysninger og til at 
anmode om, at personoplysningerne overføres 
fra en dataansvarlig til en anden.

5. Ret til ikke at være genstand for en automatisk 
afgørelse. Du har ret til ikke at være genstand 
for en automatisk afgørelse, udelukkende ba-
seret på automatisk behandling, herunder 
profilering. 

Hvad er personoplysninger?

Svar: Personoplysninger er enhver form for infor-
mation, der kan henføres til bestemte personer. Det 
kan bl.a. være personnumre, lægejournaler, et bille-
de, fingeraftryk eller en stemme. Når det i praksis 
er muligt at identificere en person ud fra de på-
gældende oplysninger eller i kombination med 
andre, så er oplysningerne ”personhenførbare”.

Hvad er GDPR en forkortelse af?

Svar: GDPR – en forkortelse for General Data 
Protection Regulation.

Kan et samtykke tilbagetrækkes?

Svar: Ja! Man kan altid trække sit samtykke tilbage!
Som borger skal man altid oplyses om, at 
samtykket kan trækkes tilbage. Det skal være lige 
så let at trække dit samtykke tilbage som at give 
det.

Hvad er krav og regler for samtykke?

Svar: For at et samtykke er gyldigt, skal det opfyl-
de fire krav:
• Frivilligt
• Specifikt
• Informeret
• Utvetydigt

Databeskyttelsesforordningen – GDPR har vigtige punkter, der skal overholdes.  
Det kan være om kunder, medarbejdere m.fl.
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?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  DATABESKYTTELSE  ?  

Hvad betegnes som personoplysninger?

Svar: Der er tre typer af personoplysninger, som 
er følgende:

1. Personoplysninger (ikke–følsomme oplys-
ninger)

 •  Identifikationsoplysninger
 •  Økonomiske forhold
 •  Familieforhold
 •  Bolig
 •  Bil m.v.

2. Strafbare oplysninger
 •  En person, der har begået en bestemt lov-

overtrædelse m.v.

3. Følsomme oplysninger
 •  Race og etnisk oprindelse
 •  Politisk eller religiøs overbevisning
 •  Seksuelle forhold eller seksuel orientering m.v.

OBS!
Det er som udgangspunkt forbudt at behand-
le følsomme personoplysninger, men der findes 
en række undtagelser til dette forbud – f.eks. 
kan følsomme personoplysninger behandles uden 
samtykke, hvis borgeren tydeligvis selv har offent-
liggjort oplysningerne på forhånd.

Skal data beskyttes?

Svar: Ja! Brug og håndtering af personoplysnin-
ger skal foregå betryggende og med et pasende 
niveau af sikkerhed og privatlivsbeskyttelse. Sikker-
hedsniveauet skal afspejle den konkrete risiko for, 
at oplysningerne stjæles, mistes, skades eller be-
handles ulovligt.

Hvilke rettigheder har du til beskyttelse?

Svar: Du har ret til at modtage en række op-
lysninger, når virksomheder, myndigheder og 
organisationer behandler oplysninger om dig.

Hvornår må man behandle 
personoplysninger?

Svar: Når man behandler personoplysninger skal 
seks grundlæggende principper altid være opfyldt:

1. Lovlighed, rimelighed og gennemsigthed. 
Behandlingen skal overholde databeskyttelses-
reglerne og være gennemsigtig.

2. Formålsbegrænsning. Ved indsamling skal det 
være klart, hvilke saglige formål oplysninger-
ne skal anvendes til. Senere behandling må ikke 
være uforenelige med disse formål.

3. Dataminimering. Behandling, herunder opbeva-
ring af oplysninger, skal begrænses til det, der 
er nødvendigt for at opfylde formålet.

4. Rigtighed. Oplysninger skal ajourføres og urigti-
ge oplysninger skal slettes eller berigtiges.

5. Opbevaringsbegrænsning. Når det ikke længere 
er nødvendigt at behandle oplysningerne, skal 
de anonymiseres eller slettes.

6. Integritet og fortrolighed. Oplysninger må ikke 
komme til uvedkommendes kendskab, gå tabt 
eller blive beskadiget.

Kan jeg få ændret de oplysninger, der er om 
mig?

Svar: Ja! Er der urigtige/forkerte personoplysnin-
ger om dig, så har du ret til at få dem rettet.

Hvor kan man klage til?

Svar: Du kan klage til Datatilsyet over andres be-
handling af dine personoplysninger. Du kan klage, 
hvis der f.eks.  uretmæssigt er lagt oplysninger om 
dig på internettet, eller hvis der er blevet videregi-
vet oplysninger om dig.

På hjemmesiden kan du finde en klageformular og 
en guide, der fortæller om processen.

Hvor længe må personoplysninger 
opbevares?

Svar: Personoplysninger må kun opbevares i det 
tidsrum, der er nødvendigt for de formål, hvortil 
de pågældende persondata behandles. Det bety-
der, når persondata ikke længere er nødvendige, 
skal de som udgangspunkt slettes.

Ovennævnte spørgsmål er lavet ud fra  
Datatilsynets pjece ”Det skal du vide  
om databeskyttelse”.
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Tekst og fotos af Heine Pedersen

Den nye ejer af Streamline.dk Ras-
mus Dahl Jensen fik sin ilddåb 
i festbranchen, da han sammen 
med en af de tidligere ejere Car-
sten Høgh Suhr, deltog i Fest- og 
Eventmessen i Kolding, lørdag d. 
4. marts. Det efter at han den 1. 
februar 2023 havde overtaget fir-
maet, der tidligere gennem mange 
år har været drevet af Carsten 
Høgh Suhr og Kim Johansen.

Vigtigt af få sat ansigt på 
kunderne
Herligt! Det var en professionel 
messe, hvor der var lagt professio-
nel sjæl i arrangementet. En messe 
hvor jeg fik hilst på mange af fir-
maets kunder gennem mange år. 
Kontakterne var mange og jeg fik 
sat ansigter på mange af de kunder, 
jeg kender fra telefonen. Nu ken-
der jeg dem og det gør, at vi får 
en helt anden snak, understreger 
Rasmus Dahl Jensen, Streamline.dk. 

Bord købt i 2006 udlejes 
stadig
- En velbesøgt messe med et im-
ponerende stort antal udstillere 

og gæster. Jeg blev imponeret 
over arrangementet og glad for 
de mange kontakter, vi fik på stan-
den. Mange glade kunder blev jeg 
præsenteret for og de roste vo-
re produkter. En kunde fortalte om 
materiellets robusthed med en hi-
storie om, at han i 2006 købte et 
af vore borde. Det er efter nog-
le hektiske år i udlejningsbranchen 
helt intakt og udlejes stadigt.

Har det som kunderne 
efterlyser
- Jeg lærte på Fest- & Eventmes-
sen, at jeg næste gang vil satse 
på en større stand og have fle-
re varer med. Det betyder meget, 
at kunderne ser vore slidstærke 
og robuste møbler. Plastikmøbler 
som vejer lidt, er lette at rengø-

re og yderst behagelige at sidde 
på og ved. De har de fordele, som 
festudlejerne efterspørger. Det 
skal folk kunne se. Når de kan det, 
så er det meget lettere af overbe-
vise dem om, at det er dem, de 
skal satse på fremadrettet. 

Stor energi bag messen
- Det var en imponerende Fest- & 
Eventmesse der signalerede, at der 
var lagt stor energi bag. At man-
ge fra festudlejningsbranchen var 
mødt op. Det samme var en række 
andre brancher og festarrangører. 
Skønt at opleve eventmagere efter 
snakken meddele, at de fremover 
vil satse på at bruge festudlejere 
til deres arrangementer, som bru-
ger vort materiel, fortæller Rasmus 
Dahl Jensen, Streamline.dk. 

Streamline.dk har fået ny ejerStreamline.dk har fået ny ejer

Masser af Masser af 
kontakter på kontakter på 
professionel professionel 

messemesse

Det er vigtigt at få sat ansigt på 
kunderne, er Rasmus Dahl Jensens 

erfaring.

Carsten Høgh Suhr og Rasmus Dahl 
Jensen, var klar til at tage imod  
tidligere som nye kunder.
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Farvel og tak til:Farvel og tak til:

Velkommen til:Velkommen til:

Det er taget til efterretning at følgen-
de medlemmer har valgt at melde sig ud af 
Brancheforeningen Danske Festudlejere ved ud-
gangen af dette medlemsår. Vi beklager meget 
jeres beslutning men vil sige jer TAK for de år i 
var med i fællesskabet. Det gælder til:

• FUNNY CARS Aps, v/ Bibi Jannie Breinholm 
Laursen, Bramming.

• SFU A/S, Cliff Skøtt, Gadstrup.

• Langå Teltudlejning, v/ Svend og Susan 
Larsen, Langå.

• Festudlejning.com v/ Torben og Gitte 
Nielsen, Varde.

• Udlejningskompagniet, v/Ulla og Rinardo 
Teldaldi, Slangerup.

• TOMMY TELT, v/ Lotte og Tommy Telt, 
Nørresundby.

• Festgården v/ Allan Kjær Andersen, Horsens.

Det glæder os at kunne sige VELKOMMEN til 
et nyt medlem nemlig:

Den Rigtige Teltudlejning Aps v/ Jan Lund 
Hammer, Skødstrup.
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Program for Efterårsmødet 2023 i Brancheforeningen Program for Efterårsmødet 2023 i Brancheforeningen 
Danske Festudlejere - besøg i det nyåbnede Danske Festudlejere - besøg i det nyåbnede 

Koldkrigsmuseum REGAN VestKoldkrigsmuseum REGAN Vest
der er Nordjyllands helt store turistattraktionder er Nordjyllands helt store turistattraktion
Fredag, d. 3. november:
Kl. 11.15:  Vi mødes på P-pladsen ved Koldkrigsmuseet 

REGAN Vest, Røde Møllevej 26, 9520 Skørping. 
Kl. 11.30:  Der vil blive serveret en sandwich i REGAN 

Vest – drikkevarer er for egen regning.
Kl. 12.30:  Første hold på 10 personer starter på rund-

visning med dansktalende guide.
Kl. 12.45: Andet hold på 10 personer starter på rund-

visning med dansktalende guide.
Kl. 13.00: Tredje hold på 10 personer starter på rund-

visning med dansktalende guide.
Kl. 13.15: Fjerde hold på 10 personer starter på rund-

visning med dansktalende guide.
Holdene starter præcist på de nævnte tidspunkter og 

der er ikke mulighed for efterfølgende at støde til 
holdet.

Bunkeranlægget har mange trapper og små korridorer 
og er derfor ikke egnet til kørestole, rollator eller 
servicehunde. Rundvisningen er 2 km lang og varer 
1,5 time uden mulighed for at hvile undervejs. Der an-
befales derfor toiletbesøg før holdenes start.

For de, der ikke ønsker at deltage i rundvisningen, er 
der masser af muligheder for at hygge sig i områ-
det ellers.

• Der er ud over rundvisningen mulighed for:
• At besøge Udstillingsbygningen, hvor der også er en 

lille biograf, butik og cafe.
 Udenfor er der Maskinmesterens bolig.
 Der er mulighed for at gå på stier i terrænet omkring 

REGAN Vest.
 Der er mulighed for at besøge såvel Maskinmeste-

rens bolig som udstillingsbygningen. Det såvel før 
som efter rundvisningen.

 Alle får før besøget udleveret en kode til indgangen, 
så man let kan komme ud og ind under besøget.

Kl. 15.00: Kaffe/te og et stykke kage.
Kl. 16.00: Mulighed for indkvartering på Rold Stor Kro, 

Vælderskoven 13, 9520 Skørping. Der anvises stan-
dard dobbeltværelse/mindre dobbeltværelse eller 
enkeltværelse. Rold Stor Kro fordeler værelserne ef-
ter de muligheder, de har.

Kl. 18.00: Vin & Vildt inkl. spændende vildtbuffet med 
passende efterårsvine, aften kaffe/the, 1 cognac el-
ler likør.

Lørdag, d. 3. november:
Kl. 07.00 - 10.00: Morgenmad
Kl. 10.00 - 12.00: ”Hvordan navigerer vi under de ak-

tuelle økonomiske vilkår? Hvordan styrker vi det 
økonomiske fundament? Oversigt over finansielle 
muligheder. Oplæg ved forretningsudvikler Michael 
Rieland, Rielands finansiering, optimering & Vækst

Kl. 12.30: Frokost – drikkevarer er for egen regning.
Kl. 14.00: Virksomhedsbesøg hos Festshop.dk, v/Allan 

Woods, Smedevej 1 A, 9500 Hobro.
Kl. 18.00: Livsnyder aften inkl. velkomstdrink, 5 retters 

dejlig middag, pianomusik. Drikkevarer er for egen 
regning.

Søndag, d. 3. november:
Kl. 07.00 - 10.00: Morgenmad
Kl. 10.00: Guidet travetur i skoven 
Kl. 12.00: Stor frokostbuffet – drikkevarer er for egen 

regning.

Priser:
Pris pr. person inkl. det skitserede program – bemærk 

at drikkevarer er for egen regning på REGAN Vest + 
til frokost på Rold Stor Kro lørdag og søndag:

I dobbeltværelse (uanset kroens valg af værelsesstør-
relse) kr.????

I enkeltværelse kr. ????

Tilmelding + betaling + evt. framelding:
Tilmelding skal ske på Brancheforeningen Danske Festud-

lejeres hjemmeside. Der sker ikke reduktion eller 
tilbagebetaling, hvis afmelding sker senere 
end 1. september 2023. 

Seneste frist for tilmelding/betaling er mandag, 
den 28. august 2023. Ved afbud senere end d. 
1. september 2023 er der ingen tilbagebeta-
ling af indbetalte beløb.

Yderligere oplysninger vil kunne fås hos branchefor-
eningsformand Claus Petersen – 46 40 84 10. 

Kun de medlemmer/pårørende, der er tilmeldt arrange-
mentet, vil kunne deltage i de i programmet nævnte 
aktiviteter.

Deltagerantal:
Der kan max. deltage 40 personer i de guidede 

rundture på REGAN Vest. Det sker med dansktalende 
guider og i grupper på max. 10 personer.


